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6 - Quatre épingles à chapeaux en or jaune  et métal 
serties d’un diamant pour l’une dans un entourage de 
roses, pour deux à motif floral, la dernière ornée de deux 
perles.
Poids brut : 7 g (deux épingles en métal)
             
                        100 / 150 €

1 - Ensemble de sept épingles à cravate 
en or jaune serti de pierres dures et une 
croix en or jaune.
Poids total : 16 g
                 400 / 500 €

4 - Ensemble de 13 épingles à cravate en or jaune, serties de pierres 
dures de couleur, diamants facettés, perle, opale…Une paire de 
boutons de manchettes sertie de jade cabochon, une médaille, et 
une dent de félin montée en or jaune.
Poids total : 31 g

200 / 300 €

2 - Ensemble de six épingles à cravate 
en or jaune, serties de perles et pierres 
dures.
XIXe siècle
Poids total : 10 g                300 / 400 €

5 - Conque montée en métal ciselé (accident)
Tibet 
L. 18,5 et 26,5 cm

On joint un flacon en métal ajouré de rinceaux.            
                   
                            30 / 40 €

1 2 3

6

VENTE A 11h00 : Lots 1 à 79

3 - Ensemble de deux épingles à cravate 
en or jaune, serties de corail.
Sicile, XIXe siècle
Poids total : 9 g

200 / 300 €
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9 - Bague en or blanc ou platine à décor 
de nœud papillon sertie d’un diamant de 
demi-taille brillant pesant entre 1,5 et 2 
carats environ.
TDD : 50
Poids : 4 g

3 000 / 4 000 €

7 - Bague en or jaune à décor de nœud, 
sertie de petits diamants ronds facettés.
TDD : 52
Poids : 8 g

200 / 300 €

8 - Bague en or jaune et blanc sertie 
au centre d’un rubis de taille coussin 
dans un entourage de diamants ronds 
facettés.
TDD : 50
Poids : 39 g

300 / 500 €

11 - Parure en or jaune sertie de pavages de diamants ronds 
facettés et de perles en « toi et moi » blanches et grises. 
Elle comprend une bague, une broche et une paire de boucles 
d’oreilles.
Poids brut : 28,5 g                                                   800 / 1 000 €

10 - Demi-parure en ors blanc et jaune à décor de 
feuilles pavées de petits saphirs roses et diamants 
ronds facettés. 
Elle comprend un pendentif-broche, et une paire de 
boucles d’oreilles.
Poids brut : 33,1 g              
                                      600 / 800 €

13 - Collier de trente-six perles de culture en chocker. 
Beau fermoir en or jaune à décor géométrique serti de 
diamants de taille baguette et de taille brillant.
L. 39 cm. Poids brut : 62 g                      
                                    2 000 / 3 000 €

12 - Bague en or jaune, sertie d’une 
pierre rose de taille triangulaire facettée 
et de petits diamants ronds facettés. 
(Accidents)
Poids brut : 7,5 g                   
                                  150 /200 €
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18 - Montre de dame en or jaune 14K, le cadran épaulé de deux 
pavages de diamants ronds facettés, le bracelet articulé à mailles 
entrecroisées. Mouvement mécanique.
Vers 1950
Poids brut : 25 g                                                    400 / 600 €

21 - TISSOT et MAUBOUSSIN
Deux montres de dame en métal doré, les cadrans 
en nacre. Bracelet en cuir orange.                      
                              80 / 120 €

19 - RADO
True Thinline céramique 39 mm 
Montre-bracelet en céramique et acier 
traité PVD, cadran noir avec index. 
Mouvement quartz. Calibre ETA                       
   

200 / 300 €

14 - CARTIER
Santos Dumont
Montre-bracelet de dame en acier et 
or jaune, mouvement automatique. 
Cadran octogonal, émaillé blanc 
cassé, chiffres romains pour les 
heures.
Poids brut : 53 g

800 / 1 200 €

15 - SEIKO 
Modèle Sujf01
Montre de dame rectangulaire, bracelet composé de rectangles en céramique 
biseautée.                                                     60 / 80 €

16 - LONGINES
Montre extra-plate d’homme en or blanc 18K. Le cadran tournant émaillé (accidents) 
cerclé d’une ligne de petits diamants ronds facettés. Mouvement mécanique.
Signé                                                                                          400 / 600 €

20 - ZENITH
Montre-bracelet d’homme en or jaune, 
mouvement mécanique, cadran rond sur fond 
carré, bracelet en or jaune à mailles plates.
Signé
Poids brut : 79 g
                    1 500 / 2 000 €

17 - OMEGA
Seamaster Ultra Thin
Montre-bracelet d’homme en or jaune, mouvement mécanique. 
Bracelet rapporté. Cadran signé.
Poids brut : 38 g
                                        400 / 600 €

151617

19
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22 - ROLEX
Sea Dweller Rail Dial. Référence 1665, numéro 5298012.
Très belle montre bracelet de plongée en acier.
Boîtier rond, couronne et fond vissés. Fond de boîte non gravé à 
l’extérieur.
Lunette tournante.
Cadran noir avec dateur à 3h.
Mouvement automatique.
Bracelet Oyster en acier.
Vers 1978                                                                   8 000 / 10 000 €

27 - HERMES
Boucle de ceinture articulée en argent ciselé de rayures, laissant 
découvrir une montre. Les aiguilles pomme en acier trempé, le 
cadran émaillé, les heures à chiffres romains. 
Mouvement mécanique. Le cadran signé Hermès-Cyma. 
Boitier gravé au revers : Pheroussa - 1934.
Poids brut : 61 g

1 500 / 2 000 €

26 - CARTIER
Cougar, 1980
Montre-bracelet de dame en acier, 
mouvement à quartz, cadran rond, 
chiffres romains. 
Dans son coffret d’origine. Signé

300 / 500 €

24 - JAEGER-LECOULTRE
Montre-bracelet d’homme en or jaune, le cadran 
émaillé à mouvement mécanique. Signé.
Manque la lunette en verre, mécanisme désolidarisé 
du boîtier.
Poids brut : 36 g

1 500 / 2 000 €

23 - EBEL
Sport Classique 
Montre d’homme en or et 
acier, mouvement à quartz. 
Cadran signé.
Poids brut : 58,5 g                                                             
       
                300 / 550 €

25 - BAUME ET MERCIER
Linéa
Montre de dame en acier laqué et or 
jaune, le cadran gravé de chiffres 
arabes, aiguilles dauphines, mouvement 
à quar tz.
Signé
Poids brut : 58 g    
                                            800 / 1 200 €
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29 - Demi-parure en or jaune à mailles 
allongés comprenant un collier et un 
bracelet.
Poids : 22 g

600 / 800 €

28 - Quatre bracelets en or jaune à 
mailles gourmettes, l’un d’entre eux 
gravé «Gilles».
Poids total : 163 g

5 000 / 6 000 €

30 - Deux bracelets en or jaune à mailles 
gourmettes allongées.
Poids total : 21 g

               600 / 800 €

31 - Ensemble de quatre chaînes en or 
jaune à mailles gourmettes, torsadés, 
forçat.
Poids : 43 g

1 000 / 1 500 €

33 - Bracelet en or jaune ciselé à décor 
végétal à motifs articulés serties de quatre 
diamants (manque)
Poids : 12 g

600 / 800 €

32 - Un bracelet et une chaîne en or 
jaune, mailles gourmettes et gourmettes 
allongées.
Poids : 23 g

600 / 800 €

28

29

30

31

32

33
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34 - Bracelet en or jaune à mailles 
gourmettes arrondies, serties de petits 
diamants de taille rose, alternés de trois 
perles de culture.
Poids brut : 40 g

1 000 / 1 500 €

35 - Pendentif en or blanc à décor de 
volutes serties de lignes de diamants 
ronds facettés. Au centre, une perle grise, 
une perle blanche. (Accident)
Poids brut : 20,2 g                      
                    600 / 800 €

36 - Bague « toi et moi » en or blanc, 
sertie d’une perle blanche et d’une perle 
noire épaulées par six rangées de diamants 
de taille baguette.
Poids brut : 13,3 g                       
                   800 / 1 200 €

38 - Broche en or 18K et argent à décor de 
nœud, sertie de diamants ronds facettés et 
de taille rose.
Vers 1880
Poids brut : 5 g

200 / 300 €

37 - Broche barrette en or jaune 18K et platine 
sertie de cinq perles et petits diamants ronds 
facettés. Vers 1920
Poids brut : 6,8 g. Poids de l’or : 2,5 g ; poids 
platine : 3 g                

200 / 300 €

39 - Bague dôme en or blanc 
sertie d’un pavage de diamants 
ronds facettés. Au centre, un rubis 
facetté de taille poire. Poids brut : 
11,6 g             
               

1 500 / 2 000 €

40 - Bague en or gris pavée de diamants ronds facettés, 
blancs au centre, de couleur fantaisie brune sur les côtés. 
Décor de bandeaux.
Poids brut : 20,6 g             
                                  400 / 600 €

41 - Bague, monture ajourée en platine, sertie d’un diamant 
de demi-taille brillant.
TDD : 54
Poids brut : 7,1 g

On joint trois sachets de perles de synthèse.              
            

200 / 300 €

40

41
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45 - Boîte rectangulaire en argent et 
vermeil ciselé dans un encadrement ovale 
d’une vue de ville, dans un entourage de 
rinceaux. Le dos monogrammé et orné de 
rinceaux niellés.
Russie 1895 – 84 zolotniks
Poids : 115,9 g            

     200 / 400 €

48 - Collier à un rang de trente-huit perles de 
culture en chute, le fermoir en or jaune serti de 
petits diamants ronds facettés.
L. 45 cm. Poids brut : 64 g

300 / 400 €

42 - Collier en or jaune à mailles 
gourmettes allongées, alternées de six 
diamants ronds à facettes et de cinq 
petits rubis ronds facettés.
Poids : 7 g

               400 / 600 €

43 - Trois bagues chevalières en or 
jaune, dont deux monogrammées.
TDD : 48, 50 et 55
Poids total : 24 g

600 / 800 €

44 - Trois bagues en or jaune serties de 
pierres noires et brillants.
TDD : 50, 51 et 55
Poids : 11 g

 300 / 500 €

49 - Un ensemble de bijoux fantaisie comprenant deux alliances 
en métal serties de pierres blanches, une broche en métal doré 
sertie d’une améthyste, un bracelet en argent serti de huit pierres 
de couleur, une paire de clips en métal sertis de pierres blanches et 
de deux perles fantaisie.         

     200 / 300 €

46 - Bague en or jaune et blanc sertie 
au centre d’un rubis de taille coussin 
dans un entourage de diamants ronds 
facettés.
TDD : 50
Poids : 39 g

150 / 200 €

47 - SUSIE OTERO PARIS
Bague en or blanc 750 sertie d’un 
quartz blanc avec inclusion de fluorine 
de taille émeraude. Les griffes serties 
de petits diamants ronds facettés.
Signé
Poids brut : 10,8 g  

            200 / 400 €
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52 - Bracelet articulé en or jaune, serti 
de petits diamants ronds facettés.
Poids brut : 10,4 g

            800 / 1 200 €

50 - Bracelet articulé en or jaune, serti de 
saphirs ovales facettés et diamants ronds 
facettés.
Poids brut : 15,2 g

              800 / 1 200 €

53 - Bracelet articulé en or blanc 9K serti de petits diamants ronds facettés dans des réserves carrées. Poids brut : 16,9 g            

   400 / 600 €

51 - Bague en or jaune 18K à décor de 
rinceaux, sertie d’un diamant rond facetté 
de demi-taille (inclusions) pesant 0,75 cts 
environ
TDD : 55
Poids brut : 7,5 g. Poids de l’or : 7,4 g          

600 / 800 €

54 - Boîte couverte en agate taillée et 
polie. Monture en bronze ciselé et doré.
XIXème siècle. H. 2,8, L. 8,5 cm             

    150 / 300 €

56 - Boîte couverte en marqueterie de nacre teinté 
en polychromie (petit accident), monteur en or jaune 
gravé. Au centre du couvercle, une miniature à la 
gouache à l’effigie d’un aristocrate. 
XVIIIe siècle
Poids brut : 63 g                                        1 500 / 2 000 €

55 - Kovash en vermeil à décor 
de frises de feuillages et de trois 
pièces en relief.
Russie, début XXe siècle
Poids : 107 g 

     150 / 200 €

58 - Important ensemble de 13 cachets en pierres dures, onyx, agates, cristal, nacre, 
améthyste…(chocs). Montures en métal et bronze.
XXe siècle                                                            400 / 600 €

57 - Deux cachets en argent ciselé à décor de 
hibou et de colonne à pans coupés. Poids : 188 
g 

On joint : 
- un cachet en bronze ciselé à décor de naïade,
vers 1900.
- Un cachet en buis taillé à décor de profil, vers 
1900.

         80 / 120 €
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59 - Samovar couvert en métal 
argenté à décor de feuillages et 
frises de tores de lauriers 
XIXe siècle, style Louis XVI
H. 45,5 cm environ              
          60 / 80 €

60 - Jardinière en métal argenté à décor de 
coquilles éclatées, rocailles et feuillages. 
Doublure en métal
Vers 1900
H. 21, L. 58 cm                      
                                50 / 80 €

61 - Garniture de toilette en cristal à godrons, 
les bouchons en vermeil monogrammés, à 
décor de frise de feuilles d’eau.
Poids brut : 157 g                  
                    60 / 80 €

70 - Paire de seaux à verre et seau à bouteille en métal argenté. 
(Reproduit sur Internet)
H. 11 cm. Diam. 11 cm                                                     80 / 120 €

62 - Flasque en cristal taillé de 
carrés biseautés, monture et 
bouchon en argent
H. 22,5 cm. Sans poids               
          30 / 50 €

63 - Service à thé et à café en métal 
argenté, à godrons et coquilles, manches 
en bois noirci                       
        60 / 80 €

67 - Plateau à fromages, plat creux et deux 
légumiers en métal, à décor de coquilles
Diam. 21, 23, 32 et 38 cm                 
                                  40 / 60 €

66 - Plat carré et plat rectangulaire. Bords contours 
à filets et coquilles. Jatte à bord contour en métal 
argenté.
L. 33 et 45 cm. Diam. 27 cm                         40 / 60 €

64 - Boîte couverte en forme d’œuf en 
métal, à côtes unies et fleuries alternées
H. 11 cm. Poids : 127 g                       
          30 / 50 €

65 - Plateau ovale à deux anses feuillagées 
en métal argenté, bordure de frise de 
feuilles d’eau. 
L. 59,5 cm                        60 / 80 €

68 - Douze couverts à poisson en métal doré, modèle 
feuillagé

40 / 60 €

69 - Lot en métal argenté comprenant : un pot signé Christofle, un 
pichet, deux casseroles, quatre salerons, paire de salerons, deux 
moutardiers, un plateau à cartes, pince à sucre.      

30 / 60 €
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71 - BOIN TABURET à Paris
Terrine couverte formant centre de table en argent. Elle repose sur 
quatre pieds à enroulements et agrafes feuillagées, entourant des 
godrons, les anses à enroulements feuillagés, la prise figurant une 
grenade éclatée.
Elle repose sur un dormant en métal argenté au modèle. 
Signé
L. 50,5, l. 36 cm
L. 39 cm. Poids total : 3.442 g (terrine 2.271 g et couvercle 1.171 g)               
                                     

 1 500 / 2 000 €

76 - Trois pièces à bonbon en argent et 
argent doré
Poids : 63 g
On joint une pince à sucre, sept 
cuillères et deux fourchettes en métal, 
de modèles différents.               
                      20 / 30 €

75 - Ensemble comprenant un rond de 
serviette en argent 
Poids : 42 g
On joint un coquetier, deux vide-poches 
cygnes, boîte poire, coupe et pot couvert en 
métal                           
                 20 / 30 €

78 - Ensemble en métal 
contenant deux verseuses en 
Sheffield, verseuse et pot à lait à 
côtes torses Kirby Beard & Co en 
métal anglais, et pichet couvert 
en étain               
          20 / 30 €

79 - Trois plats ovales, bords contours à 
filets, en métal argenté
L. 52 et 62 cm
On joint un plat en étain               
         80 / 120 €

77 - Ensemble de plats en métal argenté 
comprenant une paire de plats ronds 
bord godrons à coquilles, un plateau bord 
godrons, une coupe sur piédouche, et une 
bannette à côtes.                
                                          30 / 50 €

73 - Coffret en acajou contenant un 
service à poisson de douze couverts et 
un couvert de service. Les manches en 
ivoirine, les lames en métal argenté.
Angleterre, XIXe siècle                   
                    30 / 60 €

72 - Légumier couvert et sa doublure en argent, il repose sur son 
dormant en argent, bords festonnés à guirlande feuillagée. Anses 
latérales feuillagées. La prise du couvercle en forme de bouton de fleur 
éclos.
Diam. dormant : 27 cm. Poids : 761 g
Diam. légumier : 21,5 cm. Poids : 833 g
Poids total : 2.477 g (avec couvercle 590 g, et doublure 293 g).               
                                                        

800 / 1 200 €

74 - Deux brocs à orangeade en verre, 
montures en métal               
                  

60 / 80 €
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VENTE A 13h30 : lots 80 à 356

80 - D’après RAPHAËL
La Vierge de la Maison d’Albe
Gravure
(Jaunissement, rousseurs)
54 x 43 cm             

10 / 20 €

81 - École FRANÇAISE du XIXe siècle
Portrait de Napoléon Ier et Portrait de Marie-Louise 
Deux aquatintes en couleurs figurant dans un 
cadre en bois doré. (Piqûres)      
13,5 x 9,7 cm (à vue)                                50 / 80 €

84 - École du XIXe siècle
Scène d’intérieur de nuit dans une auberge
Scène d’intérieur de soldats s’abreuvant
Deux gravures en couleur. (Piqûres)   
35 x 26,5 cm            200 / 400 €

82 - École FRANÇAISE du XIXe siècle
Portrait de Napoléon Francis, Charles, 
Joseph, dit «l’Aiglon», né le 20 mars 
1811
Lithographie en couleurs. (Piqûres)
Gravé par Frédéric Lignon (1779-1833)
31 x 24 cm (à vue)      
                                50 / 100 €

83 - D’après, HUNT Charles I (1803-1877)
Northampton, grand national steeple chase 1840. Plate I, II, III et IV 
Suite de quatre gravures en couleurs. (Piqûres) 
53,5 x 74 cm                                                                        200 / 300 €
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85 - École SUISSE du XIXe siècle
Vue de la vallée de Chamonix de l’Aiguille du Midi et de celle d’Argentine
Vue du Mont Blanc
Deux lithographies en couleurs
36 x 47 cm                                                                        80 / 120 €

86 - École SUISSE du XIXe siècle 
Vue générale de Genève prise du nouveau port de Rive
Genève, vue générale prise du quai du Mont Blanc
Deux lithographies en couleurs. (Piqûres)
14 x 18,5 cm chacune                                                               80 / 120 €

88 - Paul-César HELLEU (1859-1927)
Élégante à l’étole et au manchon de fourrure, 
présumée Marguerite Labady
Pointe sèche
Signé en bas à droite
57,5 x 35,5 cm à vue               
                800 / 1 200 €

87 - PHOTO FACTORY
Vue de Times Square et Vue de la flèche de Notre-Dame 
Deux tirages argentiques
49 x 58 et 22 x 16,5 cm à vue                     
                     100 / 150 €
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90 - D’après Georges BRAQUE (1882-1963)
Nature morte à l’assiette et à la guitare
Lithographie sur papier
Réalisé pour la carte de vœux de 1962 d’Aimé Maeght.
Monogrammé dans la planche en bas à gauche
13,5 x 18 cm (à vue)

80 / 120 €

92 - FRANCHI (XXe siècle)
La Cave
Huile sur isorel
Signé en bas à droite et titré au dos
45,5 x 54,5 cm                    
              60 / 80 €

93 - S. H. GASSAGUE (XXe siècle)
L’Hiver
Huile sur toile
Signé en bas à droite
57 x 47 cm               
                        80 / 100€

89 - Lucie VALORE-UTRILLO (1878-1965)
Nature morte au bouquet de fleurs
Pastel sur papier
Signé en bas à gauche
19,5 x 17 cm à vue                     
              500 / 1 000 €

91 - Jacques Favre de THIERRENS (1895-
1973)
Sous l’olivier
Huile sur toile, signé en bas à gauche
55 x 45,5 cm

PROVENANCE : 
- Galerie Paul Pétridès, étiquette au dos
- Collection privée, Paris                 
               300 / 400 €

94 - École ANGLAISE des XIXe-XXe siècles
Femme au golf
Huile sur panneau
Porte une signature en bas à droite
25 x 20cm                      
         150 / 300 €

95 - École ANGLAISE de la fin du XIXe-début 
XXe siècle
Femme s’exerçant au golf
Huile sur panneau
Porte une signature en bas à droite, «P. 
Smith» (?)
25,4 x 20 cm                                150 / 300 €
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98 - École FRANÇAISE de la première moitié du XIXe siècle
Portrait du comte Alfred de Montesquiou Fezensac
Gouache
15,8 x 12,8 cm                                                                   200 / 300 €

96 - École FRANÇAISE du XVIIIe siècle
Chute du ballon à hydrogène inhabité à Gonesse
Miniature ovale en grisaille à la gouache sur fond d’écaille et 
monture en métal. 
Daté 27 août 1783
6 x 9,5 cm

            200 / 300 €
NOTE : 
Notre miniature relate le tout premier accident aérien, qui remonte 
au 27 août 1783. Par l’un des hasards de l’Histoire, il s’est produit 
à Gonesse, au même endroit du lieu ou s’est écrasé le Concorde le 
25 juillet 2000... à deux siècles de différence. 
Le premier fait, venant d’un ballon à hydrogène inhabité, n’a 
engendré qu’un grand désordre, doublé d’une peur intense. 
Le second a provoqué une tragédie, la mort de cent-quatre 
personnes. 
La première conquête du ciel a été réalisée par le ballon à air 
chaud des Frères MONTGOLFIER à Annonay (Ardèche) le 4 juin 
1883. Ce fut un exploit réussi.
A Paris, Alexandre CHARLES, physicien renommé (ses travaux sont 
largement suivis entre autres par Benjamin FRANKLIN) met au 
point un ballon plus léger que l’air, en utilisant un gaz baptisé 
peu auparavant «hydrogène» par Antoine LAVOISIER. 
Le ballon s’envole du Champ de Mars devant une foule de cent 
mille personnes et finit par s’écraser au milieu du bourg de 
Gonesse. Alexandre CHARLES n’est pas le père du premier ballon, 
mais du premier accident aérien de l’Histoire.         
     

97 - École VÉNITIENNE du XVIIIe siècle 
Repos des pèlerins 
Pierre noire, plume et encre brune, lavis de sanguine
Numéroté « n°72.P. »
14,5 x 23,2 cm

PROVENANCE : 
Avec Adolphe Stein, Paris, cat. 1991, n°43 (comme Eugenio 
Lucas).               
                                                      300 / 400 €

99 - École VÉNITIENNE du XVIIIe siècle 
Fête villageoise dans une grange 
Plume et encre rouge, lavis de sanguine, forme chantournée
Porte une inscription : «a.8-»
30,8 x 21,8 cm 

PROVENANCE :
Peter Ward Jackson, Colnaghi (selon cat. Stein).
Avec Adolphe Stein, Paris, cat. 1977, n°34 (comme Antonio 
Diziani).                       
                                       300 / 400 €
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101 - Ensemble de deux miniatures à la gouache 
La Vierge Marie. (Porte une signature illisible)
L’Arrivée en ville
Montures en métal doré.
XIXe siècle
7 x 5,5 cm à vue et 5 x 8,3 cm à vue                                  80 / 120 €

103 - H. LOEWY-GUNSBURG (XIX-
XXe siècles)
Femme à la robe bleue fleurie
Pastel sur papier
Signé en bas à gauche
60 x 48 cm à vue               
         400 / 600 €

102 - Louise ABBEMA (1853-1927)
La danse des fleurs
Aquarelle
Signé en bas à droite ‘Louise Abbema’
29 x 22 cm                      
         300 / 400 €

100 - Attribué à Thomas-Charles NAUDET (1773-1810)
La fontaine des Innocents
Aquarelle
32 x 43,5 cm                                                                    200 / 300 €

104 - Pierre KEFFER (XXe siècle)
Orphée
Gouache sur papier
Signé en bas à droite
48 x 48 cm               100 / 200 €

106 - Dans le goût de Franz Xaver 
WINTERHALTER 
Jeune femme à la robe mauve
Huile sur panneau
25,5 x 20 cm                
             100 / 150 €

105 - Henri Ernest DABAULT (1858-
1935)
La femme au singe
Aquarelle sur papier
Signé en bas à droite
28,6 x 20 cm à vue                            

200 / 400 €
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108 - Jan van GOYEN (1596-1656)
Rivière et village
Pierre noire, lavis gris (insolé)
Signé et daté « VG 165 »
11,4 x 19 cm

1 500 / 2 000 €
BIBLIOGRAPHIE :
H. U. Beck, Jan van Goyen, Amsterdam, 1987, vol. III, 
n°468a         

107 - Pietro Antonio NOVELLI (1729-1824)
Couple dans un paysage
Marsyas et Cupidon
Deux dessins à la pierre noire, plume et encre brune
Signés «Pier Ant. Novelli f.»
23 x 16,5 cm                         
             1 000 / 1 500 €

109 - Attribué à Jean-Baptiste GREUZE (1725-1805)
Tête d’enfant 
Pierre noire et huile sur papier, vernis 
31,3 x 24,8 cm

PROVENANCE : 
Avec Adolphe Stein, Paris.

NOTE : 
Avec une lettre de Edgar Munhall à Adolphe Stein, en date du 5 
décembre 1968, faisant référence à « your Greuze ‘Garçonnet’. It 
appears to be related to the Louvre Fils ingrate “.               
                                             600 / 800 €

110 - Jacques MAJORELLE (1886-1962)
Vue sur la Koutoubia
Pastel sur papier. Non signé.
37,6 x 46,5 cm                                               
(Petites pliures aux angles)

NOTE : 
Un certificat de Mme Amélie Marcilhac et Mme Françoise Zafrani en 
date du 15 juin 2023 sera remis à l’acquéreur.                       
                                                     2 000 / 3 000 €

111 - Gaston ANGLADE (1854-1919)
Bruyères dans la vallée
Huile sur toile
Signé en bas à droite
50 x 100 cm                           200 / 400 €
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112 - École PROVENÇALE du XVIIIe siècle
Sainte Cécile et Saint Valérien
Huile sur toile rentoilée. (Accidents)
212 x 163 cm
Sans cadre                                      2 000  / 3 000 € 114 - École SUISSE de la fin du XVIIIe-début du XIXe siècle

Paysage animé
Huile sur panneau. Signé en bas à droite E. HUBER
Cadre en bois doré et stuqué à palmettes (accidents)
31 x 40 cm             500 / 600 €

113 -  Wenzel Ignaz BRASCH (1708-1761)
Dogue et sanglier
Huile sur toile
Signé en bas à gauche
41 x 50 cm                                                 500 / 600 €

115 - École ITALIENNE vers 1630, d’après ROSSO
Sainte Marie-Madeleine pénitente en extase avec un ange
Toile marouflée sur un panneau parqueté
100 x 76 cm
Restaurations. Sans cadre

NOTE :
Notre tableau reprend avec de nombreuses variantes la Mort de 
Cléopâtre de Rosso Fiorentino peinte par l’artiste pendant sa 
période romaine entre 1524 et 1527 et aujourd’hui conservée au 
musée Herzog Anton Ulrich de Brunswick (voir D. Franklin, Rosso in 
Italy, New Haven & Londres, 1994, reproduit fig. 112). Ce tableau 
de Rosso eut un énorme succès et on en connait diverses versions 
diffusées dans toute l’Europe au XVIe et au XVIIe siècle. Parmi les 
œuvres les plus célèbres, nous pouvons citer la Marie-Madeleine 
en extase de Caravage conservée dans une collection romaine qui 
reprend la composition de Rosso Fiorentino et la transforme en sujet 
religieux, de même que les tableaux lorrains de Jacques de Bellange 
et de son entourage, qui ont transformé le modèle en Sainte Marie-
Madeleine en extase avec un ange connus par plusieurs versions. 
Ce basculement de sujet de la Cléopâtre vers Marie-Madeleine 
s’explique par la grande sensualité de la reine égyptienne qui 
convenait très bien à la représentation de Marie-Madeleine.         
                       
                                                     1 500 / 2 000 €
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116 - Francesco FOSCHI (Ancône 1710-Rome 1780)
Paysans dans une grotte sous la neige
Huile sur toile 
66 x 90,5 cm
Important cadre en bois et stuc doré, à décor de rocailles, fleurs et 
feuillages               
                                                    2 000 / 3 000 €

117 - Jan van der MEER (1656-1705)
Paysage avec un troupeau
Huile sur toile. (Accidents). 
Signé et daté en bas au centre : «J van der Meer / den jonge 1681»
105 x 130 cm
Cadre en bois et stuc doré de style Louis XV (Restaurations)                     
                                                         3 000 / 4 000 €
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119 - Dans le goût de Pieter BRUEGHEL 
l’Ancien (1525-1569)
Paysages d’hiver
Deux huiles sur panneaux
Tampons « répliques Troubeskoy » au dos
21,5 x 30,5 et 19,5 x 30,5 cm               
                                  80 / 120 €

118 - École HOLLANDAISE du XIXe siècle, dans le goût 
de Jan de WITT
Scène de patineurs en hiver 
Huile sur toile
34 x 44,5 cm                                                800 / 1 000 €

122 - Dans le goût de l’école ANGLAISE de la fin 
du XVIIIe, début du XIXe siècle
La halte du jeune bourgeois au chien
Huile sur panneau
Porte une signature en bas à gauche : Y. KELLY
25 x 20 cm                                

80 / 120 €

121 - Dans le goût de l’École FRANÇAISE du 
XIXe siècle
Portrait d’une fillette au bracelet en or
Huile sur toile
61 x 50,5 cm                             150 / 200 €

120 - Dans le goût de l’école ANGLAISE de la 
fin du XVIIIe, début du XIXe siècle
La leçon du cerf-volant
Huile sur panneau
30 x 40 cm                          100 / 150 €
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123 - Attribué à Jean-Simon BERTHELEMY 
(1743-1811)
Diane et Endymion
Huile sur toile
72 x 89 cm 
                                                  2 000 / 3 000 €

125 -  École VÉNITIENNE vers 1640
La prédication de saint Jean-Baptiste
Huile sur toile. (Accidents et manques)
98 x 135 cm                         

  2 000 / 3 000 €

NOTE  : 
D’après la tradition familiale, cette peinture 
a été ramenée en France par un aïeul officier 
de l’armée de Bonaparte en occupation dans 
le Piémont (Italie), région de Marengo, et 
a dans un premier temps été attribuée à 
Francesco MOLA (1620-1666).   

124 - Giuseppe RUOPPOLO (1629-1693)
Nature morte aux prunes, pommes, figues et 
cèpes, un escargot à gauche
Huile sur toile (rentoilé)
32,5 x 45,7 cm                                                  

2 000 / 3 000 €
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126 - École FRANÇAISE du XVIIIe siècle
Un officier
Gouache et aquarelle sur papier
Daté en sens inverse «1709»
10,4 x 6,3 cm
(Pliures et salissures)          

100 / 150 €

130 -  Xavier de PORET (1894-1975)
Famille de cannetons
Fusain sur papier, rehauts de pastel
26,5 x 36 cm à vue
                         1 000 / 1 500 €

128 -  Raymond BESSE (1899-1969)
Le canal (à Saint-Denis ?)
Signé en bas à gauche
Huile sur panneau
50 x 72 cm                           
     100 / 150 €

129 -  Paul SIEFFERT (1874-1957)
Nu allongé de dos
Huile sur toile 
Signé en bas à droite
24 x 35 cm                                800 / 1 200 €

127 -  Arthur James LEWIS (1824-1901)
Paysage lacustre printanier
Huile sur toile
Signé en bas à droite
61 x 50,5 cm               
            200 / 300 €

131 -  Bernard VIGNON (XXe siècle)
Bouquet de lys
Huile sur toile
Signé en bas à droite
Au dos, étiquette de la Galerie Pétridès
33 x 22 cm                     
    400 / 500 €
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132 -  École FRANÇAISE de la fin du XIXe siècle
Portrait d’Anne de Günzburg
Huile sur toile, sur sa toile d’origine
124 x 90 cm     
      1 000 / 1 500 €

133 - Otto Edmund GÜNTHER (1838-1884)
«Der widerwillige Tänzer» ou «Le tavernier 
réticent»
Huile sur toile
Signé en bas à gauche et situé «Weimar», 
titré en allemand et en français au dos
56,5 x 68 cm                         
                  1 000 / 1 500 €
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135 - Dans le goût d’Alberto ROSSI (1858 - 1936) 
Danseuse orientale 
Huile sur toile 
60 x 73 cm                                                       1 000 / 1 500 €

134 - Jules Gustave BAHIEU (1847-1916)
Le quai à marée basse en Normandie
Huile sur toile signée en bas à gauche
81 x 65 cm                            800 / 1 000 €

136 - Aldo MARANGONI (XIXe-XIXe siècle)
Canal à Venise
Huile sur toile signée en bas à gauche
22,5 x 28 cm                                                       100 / 200 €

137 - Aldo MARANGONI (XIXe-XIXe siècle)
Canal à Venise
Huile sur toile signée en bas à droite
22,5 x 28 cm                                                     100 / 200 €

138 - Bruno GIULO (né 
en 1943)
La vague
Huile sur toile signée en 
bas à gauche
22,5 x 28,5 cm à vue

100 / 200 €

139 - Bruno GIULO (né 
en 1943)
La vague
Huile sur toile signée en 
bas à gauche
22,5 x 28,5 cm à vue

100 / 200 €
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140 - Georges WASHINGTON (1827-1910)
La halte des cavaliers 
Huile sur toile. Signé en bas à droite
40 x 56 cm               
                           3 000 / 4 000 €

142 - Charles-Clément CALDERON (1870-1906)
Le Palais des Doges
Huile sur panneau
Signé en bas à droite
32 x 42 cm                                                   
           2 000 / 2 500 €

141 - École ANGLAISE du XIXe siècle
Berger et son troupeau dans un paysage
Huile sur panneau, une planche, non parqueté
30 x 41 cm                                   
                   300 / 500 €
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Le portrait de James MADISON (1751-1836), 4ème Président des États-Unis. 
Une des trois versions connues par Asher Brown DURAND (1796-1886)

143 -  Attribué à Asher Brown DURAND (1796-1886)
Portrait de James Madison (1751-1836)
Huile sur toile
61 x 51 cm                                                                                                                       8 000 / 12 000 €  

PROVENANCE :
Collection particulière - France

EXPOSITIONS EN RAPPORT : 
- National Academy of Design, New York, NY, 1834 
- 150th Anniversary of the Constitution of the United States, The Cocoran Gallery of Art, Washington D.C., 27 novembre 1937 - 1er mars 
1938 
- The Century Association, New York, NY, 14 janvier - 12 février 1943 
- The Luman Reed Gallery: A History of Art Collecting in the 19th Century New York, New York Historical Society, 16 mars 2004
- Hamilton: The Man Who Made Modern America, New York Historical Society, 28 août 2004-28 février 2005
- The World of Asher B. Durand: The Artist in Antebellum New York, New York Historical Society, 13 avril - 30 septembre 2007 
- The American Landscapes of Asher B. Durand (1769-1887), Fundación Juan March, Madrid, 1er octobre - 9 janvier 2011 
- From Colony to Nation: 200 Years of American Painting at the New York Historical Society, New York Historical Society, 7 juin - 8 
septembre 2013

ŒUVRES EN RAPPORT : 
- Version similaire, collection de la «New York Historical Society» donnée en 1870 par le fils de James K. Paulding qui en 
avait hérité en 1841 ; cette version est située vers 1833 lorsque Asher B. Durand s’était rendu à Montpellier, résidence 
de James Madison en Virginie, pour effectuer sur le vif un portrait de celui-ci, et honorer ainsi la commande qui lui en 
avait été faite par George P. Morris, propriétaire du New-York Mirror, dont l’objectif était de le faire graver ensuite afin de 
le publier dans son journal de 1834. L’œuvre réalisée a provoqué l’enthousiasme immédiat du Président Madison, de son 
entourage et de son propriétaire relaté dans l’article publié le 17 mai 1834 relatif à l’exposition de la National Academy 
of Design de 1834 dans le New York Mirror.  
- Version similaire, collection de la «Century Association» acquise en 1870 acquise auprès d’Asher B. Durand, un de ses 
membres fondateurs. L’œuvre est exposée en permanence dans la salle à manger de cette institution new-yorkaise. 

NOTE : 
Asher Brown Durand se fera connaître grâce à sa gravure de la Déclaration d’indépendance de John Trumbull, un tour 
de force technique qui établit sa réputation comme l’un des meilleurs graveurs de sa génération. Après 1835, Durand 
se consacre principalement au portrait, exécutant l’effigie de plusieurs présidents des États-Unis ainsi que d’autres 
personnages, politiquement ou socialement influents. Il séjourne en Europe à partir de 1840 afin de mieux étudier les 
grands maîtres de la peinture, et à son retour en Amérique, se consacre principalement au paysage.

Né dans le comté de King George en Virginie, James Madison est un homme d’État américain et quatrième président des 
Etats-Unis entre 1809 et 1817. Il est l’un des Pères fondateurs des Etats-Unis. A la fois membre du Parti républicain-
démocrate et délégué de la Virginie au Congrès continental, il est également considéré comme l’un des auteurs principaux 
de la Constitution américaine. James Madison veille sur l’équilibre entre les pouvoirs législatif, judiciaire et exécutif, 
ainsi que de la déclaration des droits. Il succède à Thomas Jefferson en tant que secrétaire d’État des États-Unis en 1801 
avant d’être élu à la présidence sept ans plus tard. Il est par ailleurs proclamé citoyen français par l’Assemblée nationale 
législative en 1792. 

Nous pouvons supposer que notre peinture, troisième version connue du portrait de Madison par Asher B. Durand, s’est 
retrouvée en France grâce à l’intermédiaire de son marchand parisien, chargé de diffuser son œuvre en Europe. Le peintre 
lui-même séjourna longtemps à Paris.

Article publié le 17 mai 1834 relatif à l’exposition de la 
National Academy of Design de 1834 dans le New York 
Mirror.  
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« The Presidents of the United States» 
Gravure du New York Mirror, août 1834 
sur laquelle figure notre portrait peint, 
gravé à l’envers 
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144 - Aimé Nicolas MOROT (1850-1913)
Portrait d’une amazone

Panneau, deux planches, renforcé
Signé et daté en bas à gauche: Aimé Morot / 1870.

55 x 45 cm
3 000 / 4 000 €

NOTE :
Fils d’un marchand tapissier, Aimé Nicolas Morot étudie à l’école de dessin et de peinture de Nancy, sous l’enseignement de Claude-
Émile Thiéry et Charles Sellier avant de devenir, sur concours, l’élève du peintre Alexandre Cabanel à l’École des beaux-arts de Paris le 
31 mai 1869. Il devient Prix de Rome en 1873 avec sa Captivité des Juifs à Babylone. En épousant Suzanne Gérôme, il devient le gendre 
du peintre Jean-Léon Gérôme. Il expose au Salon des artistes français de 1880 à 1912, où il obtient une médaille d’honneur lors de sa 
première participation pour Le Bon Samaritain.

145 - Ferdinand BONHEUR (1871-1887)
La palmeraie
Huile sur toile
Signé en bas à gauche 
33 x 60 cm 

       1 000 / 1 500 €
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146 - Sabre d’officier général modèle vendémiaire an XII, garde à une branche en laiton ciselée et dorée au modèle, croisée 
ornée d’un écu à deux têtes de coq aux extrémités, centre sans motif, pommeau ciselé de trois étoiles sur chaque face et surmonté 
d’un mufle de lion, fusée en ébène finement sculptée, ornée de cinq cannelures ; très belle lame en acier poli glace, à une gorge 
et contre-tranchant, bleuie et dorée au tiers de trophées et de feuillages, signée au talon : «Manufacture de Klingenthal» et 
«Coulaux frères» ; fourreau de fer à trois garnitures en laiton ciselées, chape ornée, sur le devant, de l’aigle impériale et, à 
l’arrière, d’une épée en pal et de deux drapeaux croisés mainte-nus dans une couronne de lauriers, bouterolle à dard en forme de 
lyre ; longueur 103 cm. (Usure à la dorure de la monture).
Époque Premier-Empire. Bon état.                                            

5 000 / 7 000 €

149 - Belle dague de chasse, garde entièrement 
en laiton, ciselée et dorée à décor asiatique et de 
fleurs, deux quillons de part et d’autre du clavier 
en forme de têtes d’animal stylisé, clavier ciselé 
en suite, au milieu un dragon dans un cartouche 
en forme de cœur inversé, ciselé sur le pourtour 
de deux serpents ou dragons avalant un poisson 
; lame à section losangée à quatre gorges, sur 
chaque face, poinçonnée au talon ; fourreau de cuir 
à deux garnitures en laiton doré ; longueur 70,5 cm. 
(Garde probablement asiatique, montée avec une 
lame et un fourreau français).
Époque milieu XIXe siècle. Bon état.                    
                          300 / 500 €

147 - Épée d’officier supérieur, garde en laiton, ciselée et dorée, clavier orné de deux dragons, pourtour garni de perles, le dessous 
gravé d’écailles, pommeau en forme de casque empanaché, fusée entièrement filigranée ; lame à section losangée, gravée à l’eau-
forte, signée : «SIMMONS BROS Cockspur St LONDON» ; fourreau de cuir à deux garnitures en laiton dorées ; elle est présentée avec 
sa dragonne en passementerie d’or ; longueur 92 cm.
Époque, Grande-Bretagne, Londres, milieu XIXe siècle. Très bon état.                                                                                300 / 500 €

148 - Sabre d’officier de grosse cavalerie modèle fantaisie de type 1896, garde en bronze à sept branches plates, fusée de 
corne filigranée ; lame droite à une seule gorge signée sur le dos : «Sabre d’officier de cavalerie Mle 1896 – 1re taille. Manufacture 
nationale d’armes de Châtellerault avril 1914» ; fourreau de fer à un seul bracelet de bélière ; longueur 112 cm. (Fourreau oxydé, 
à nettoyer).
Époque début XXe siècle. Bon état.                                                                                                                           200 / 250 €
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150 - CHINE, Compagnie des Indes - Époque 
QIANLONG (1736-1795)
Rafraîchissoir en porcelaine décorée en bleu 
sous couverte et émail or de bouquets de 
fleurs.
H. 20 cm)                                300 / 400 €

153 - JAPON
Plat carré en céramique flammée à décor 
géométrique
Travail moderne
28,5 x 28,5 cm                                 50 / 60 €

158 - JAPON
Coffret contenant deux bols en 
céramique
Travail moderne                     40 / 50 €

157 - JAPON
Coffret contenant une coupe en céramique 
sur piédouche à décor d’une branche fleurie. 
Travail moderne
Diam. 17 cm                                      30 / 40 €

156 - JAPON
Coffret contenant cinq tasses en céramique 
céladon
Travail moderne                               50 / 60 €

151 - CHINE - Vers 1900
Flacon tabatière en nacre, sculpté de deux 
poissons se faisant face sur une face et de 
grues sur l’autre.
H. 6 cm

On joint deux tabatières en nacre, l’une en 
forme de poisson, l’autre balustre. 
H. 6,5 et 6 cm                      
                             150 / 200 €

152 - JAPON, époque MEIJI (1868-
1912)
Vase bulbeux à long col à forme de 
gousse d’ail en porcelaine émaillée à 
décor de branchages et cerisiers en 
fleurs.
H. 25 cm                   
                      150 / 200 €

154 - JAPON - IMARI
Ensemble de quatre plats en porcelaine polychrome 
et or à décor de personnages et de végétaux
Diam. 45,5 à 48 cm             
                              400 / 600 €

155 - Vase en porcelaine émaillée 
en polychromie sur fond céladon, 
à décor de scène de palais. Monté 
en lampe
Chine, fin du XIXe - début du XXe
siècle
H. 44 cm                        80 / 120 €

153 - JAPON - Epoque MEIJI (1868-1912)
Kogo en grès émaillé brun en forme de 
Hotei assis contre son sac. (Egrenures). 
H. 6 cm                                              

40 / 60 €
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159 - JAPON - Epoque MEIJI (1868-1912)
Paire de grands vases en bronze ciselé, patinés et 
dorés, à cols étroits et en tulipe. Ils reposent sur 
une base évasée. Riche décor en relief de singes 
suspendus à des branchages, fleurs et frises de 
grecques. (Manques au dos).
H. 75,5 cm                                  600 / 800 €        

163 - JAPON, ère MEIJI (1868-1912)
Plateau de forme rectangulaire en laque 
noire décoré en hira maki-e de laque or de 
grues sous les pins. (Petits éclats). 
53,5 x 36,5 cm                      
                         150 / 200  €

162 - JAPON, ère MEIJI (1868-1912)
Bunko de forme rectangulaire en laque 
nashiji or décoré en hira maki-e de laque or 
et incrusté de nacre d’oiseaux volant sous la 
pleine lune au-dessus des pins. Intérieur en 
laque nashiji or.  (Fentes sur le dessous et 
couvercle, manques). 
10,5 x 30,5 x 20,5 cm                     
                          300 / 400 €

160 - Ensemble de quatre plateaux en laque 
noire, carrés formant une suite.
Décor en hiramaki-e or de quatre phénix en 
vol alternant avec trois paulownia, symboles 
de l’impératrice, sur un fond de motifs 
aiguillés émanant des ailes des oiseaux ; 
le revers à bords verticaux polylobés, orné 
d’un phénix en vol et d’un motif de fleurs et 
feuilles de paulownia sur un fond nashiji.
Signés Yoshinaga
Japon, période Taishô-début Showa, première 
moitié du XXe siècle
27 x 27 cm

600 / 800 €

161 - JAPON - Epoque MEIJI (1868 -1912)
Suzuribako et bunko de forme rectangulaire 
en laque nashiji or décoré en hira maki-e 
de laque or et argent d’un couple de grues 
sous les pins. L’intérieur orné de sept chidori 
volant au-dessus des vagues écumantes. 
(Petits manques, éclats et rayures). 
Dim. suzuribako 24,5 x 21,5 cm
Dim. bunko 13 x 41 x 32,5 cm                
                         1 000 / 1 500 €
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168 -  JAPON
Porte-parapluie en céramique 
de Satsuma (petits fêles)
XXe siècle
H. 59 cm. Diam. 20 cm              
                                  80 / 120 €

167 -  Ensemble de cinq plats rectangulaires en grès à décor 
polychrome de deux shishi (lions bouddhiques) parmi des motifs 
stylisés, avec marque Ryu estampée au revers. Dans leur boite en 
bois, signée. Marquée Kôshô, Tôdaiji à Nara
Japon, XXe siècle
24,3 x 19,8 cm                                                                     300 / 400 €

164 - Vase en porcelaine d’Arita, à 
décor en camaïeu de beige d’aigles 
évoluant parmi un paysage arboré en 
bleu sous couverte, fleurs de lotus et 
rinceaux feuillagés complètent le décor. 
Marque d’atelier sur la vase.
Japon, vers 1900
H. 77 cm

600 / 800 €

166 -  Paire de miniatures indiennes
Travail moderne
31 x 22 et 33 x 23 cm à vue           
                                   30 / 60 €

165 -  CHINE - XIXe siècle
Statuette de Guanyin en porcelaine 
émaillée blanc de Chine, assise, 
tenant un enfant sur ses genoux. 
(Egrenures). 
H. 21,5 cm                   300 / 400 €

170 - CHINE - XXe siècle
Ensemble en serpentine céladon comprenant :
- Paire de jeunes femmes debout. H. 26 cm
- Paire de lions ailés debout. H. 13,5 cm
- Vase fleuri. H. 18,5 cm
- Brûle-parfum, les deux anses en forme de têtes de lions supportant 
des anneaux mobiles. H. 8,5 cm. (Egrenures).              
                            200 / 300 €

171 - Boîte rectangulaire en laque noire, le couvercle à décor en 
hiramaki-e or de deux grues sur les berges d’un cours d’eau, auprès 
de bambous, le revers du couvercle et l’intérieur de la boîte en laque 
mura-nashiji sur fond noir, cette dernière à parois évasées. (Fente 
au revers)
Japon, XIXe siècle
41 x 33 x 15,5 cm                                                                300 / 400 €

169 - CHINE, Compagnie des Indes - Époque QIANLONG (1736-
1795)
Grande chope en porcelaine décorée en émaux polychromes de la 
famille rose de semis de fleurs, le bord supérieur orné d’une frise 
d’écailles et réserves de fleurs. 
H. 18 cm                                                                  300 / 400 €
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172 - TIBET - XXe siècle
Statuette de Yamantaka debout sur des démons en 
bronze partiellement doré, en yab-yum avec sa parèdre. 
Sur un socle en forme de double lotus. (Accidents). 
H. 21,5 cm                      
                                                                     600 / 800 €

174 -  JAPON - Epoque MEIJI (1868 - 1912)
Kobako en métal incrusté en taka zogan de cuivre doré et shibuichi 
de deux Sennin assis, regardant un dragon sortant d’une verseuse.  
Les côtés ornées de grues parmi les lotus et fleurs. 
4 x 8 x 5 cm                            
                                   300 / 500 €

176 - CHINE, Compagnie des Indes - 
Époque QIANLONG (1736- 795)
Suite de quatre coupes en forme de 
coquillage en porcelaine émaillée 
polychrome de la famille rose à décor de 
semis de fleurs. (Une avec égrenures).
Diam. 23,5 cm                 
                                             300 / 400 €

175 - CHINE, Compagnie des Indes - Epoque QIANLONG (1736-
1795)
Paire d’assiettes chauffantes en porcelaine décorée en émaux 
polychrome de la famille rose et bleu sous couverte des armes des 
familles Shaw et Samler au centre avec la devise «Pax et Copia». 
Diam. 24,5 cm                             
                                                                         400 / 600 €

173 - CHINE - Epoque de la République - MINGUO (1912-1949)
Vase à panse basse en porcelaine émaillée polychrome dans le 
style de la famille rose dit «mille fleurs» sur tout le corps. 
Les deux anses en forme de têtes de cervidés. Au revers de la base, 
la marque apocryphe de Qianlong. (Fêlure de cuisson)
H. 38 cm                   
                                                       1 500 / 2 000 €
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183 - Statuette représentant la 
déesse Sekhmet debout
De style égyptien

On joint un lot de trois terres 
cuites diverses.             
                                                

60 / 80 €

177 -  JAPON, époque MEIJI (1868-1912)
Petit cabinet en bois laqué à rehauts dorés s’ouvrant 
par six tiroirs et deux vantaux en façade à décor de 
fleurs et paysage au temple. Il repose sur un socle à 
quatre pieds cambrés.
H. 52, L. 34, P. 17 cm                                   200 / 300 €

178 -  JAPON, Epoque MEIJI (1868-1912)
Petite table en bois laqué incisé à décor de 
feuillages et décor central d’oiseaux. Reposant 
sur quatre pieds.
H. 42, L. 60, P. 38,5 cm                  
                         100 / 200 €

179 - ICÔNE - École RUSSE du XIXe 
siècle
Vierge couronnée
Huile sur bois (Fentes, manques)    
50,5 x 41,5 cm   
     150 / 300 €

181 - Suite de trois scènes 
galantes, Inde, XXe siècle
Trois folios de quelques lignes de 
texte par page en arabe cursif à 
l’encre noire en partie recouverts 
sur une face d’une peinture à la 
gouache et à l’or représentant un 
couple enlacé ou en conversation 
dans un cartouche. Sous cadre. 
(Taches)
12,5 x 11 cm à vue

On joint Deux scènes galantes, 
Inde, XXe siècle.
Peintures à la gouache et à l’or 
représentant chacune une scène 
galante, un couple debout enlacé 
dans un jardin près d’une pièce 
d’eau sur la première, un couple 
assis enlacé sur la terrasse d’un 
pavillon palatial sur la seconde. 
Sous cadre.
Expert : Mme Camille CELIER
                                      

80 / 120 €

182 - SIAM, Ayuthaya, fin 
XVe-début XVIe siècle
Tête de Bouddha d’Ayuthia
Calcaire rose
H. 22 cm - avec socle 52 cm
On joint un certificat 
d’authenticité de 
la Galerie Ananta, 
Bangkok                           

1 000 / 1 500 €

180 -  Trois amulettes en fritte émaillée dont une 
plaquette gravée et un Horus.
Egypte, 663-332 avant J.-C. 
H. 2,7 et 27 cm                               100 / 200 €
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185 - Plaque en fritte émaillée à décor sur huit 
lignes horizontales 
Travail égyptien ou égypto-phénicien ?
Deuxième moitié du Ier millénaire avant J.-C.
55 x 62 mm                      
                             200 / 300 €

186 - Canthare en terre cuite vernissée noir
Grèce, Ve siècle avant J.-C.
H. 11,7 cm    
                                                                150 / 200 €

190 - Ensemble composé d’un ouchebti 
anépigraphe et d’un ouchebti inscrit en creux
Egypte, 663-332 avant J.-C.
H. 6,5 et 7,5 cm               
                       200 / 300 €

184 - Statuette en bronze représentant le 
dieu Mars
Epoque romaine ?
H. 9 cm
(Nettoyée)                                    100 / 200 €

187 - Ouchebti en pierre noire, inscription 
en hiéroglyphes
Egypte, probablement fin du Nouvel Empire 
H. 14,2 cm

   2 000 / 3 000 €

191 - Ensemble de deux ouchebtis 
miniatures dont un inscrit en creux
Egypte, 663-332 avant J.-C.
H. 12 et 12 cm                   
                100 / 150 €

189 - Lécythe en terre cuite à figures 
rouges représentant un chasseur devant un 
jeune cerf
Grèce, Ve siècle avant J.-C.
H. 14,6 cm
(Col cassé collé)    

300 / 500 €

188 - Vase à anse en terre cuite, décoré sur 
le pourtour d’animaux (biches, lions,…) et 
de volatiles
Travail étrusco-corinthien, V-IVe siècles 
avant J.-C.
H. 8,7 cm                                        
                                                   200 / 300 €
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195 -  Six fourchettes à gâteaux, fourchons en 
vermeil, manches en nacre.                       
                                40 / 60 €

198 -  Ensemble de pièces de forme, 
statuettes, boîtes, cendriers et œufs en 
malachite                    
                               100 / 150 €

196 -  Encrier en métal argenté et verre gravé le plateau 
rectangulaire à deux godets figurant des vases de 
vannerie, les intérieurs en émail rose. 
Au centre, un seau représentant l’Amour.
L. 23 cm                                                       60 / 100 €

194 - Encrier en porcelaine bleue et bronze 
ciselé et doré à décor végétal.
Vers 1900
L. 18,5, larg.13,5 cm   

       80 / 120 €

192 -  Paire de coupes en bronze argenté et cristal taillé à décor 
naturaliste de palmiers, animé de boucs.
Vers 1900
H. 28 cm                                                                           200 / 400 €

193 - Drageoir en cristal taillé à décor 
géométrique, monture en bronze ciselé et doré à 
décor de guirlandes de fleurs sertie de pierres de 
couleur facettées (petits manques).
XIXe siècle
L. 18,5 cm                                         100 / 150 €

197 -  Timbale sur piédouche en 
argent ciselé.
XVIIIe siècle
Poids : 156 g

On joint le corps d’une verseuse 
en argent (choc)
XVIIIe siècle
Poids: 100 g      

180 / 200 €
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198 Bis - D’après Jean-Antoine 
HOUDON (1741 - 1828)
Jean qui rit, Jean qui pleure
Paire de sculptures en bronze ciselé 
et doré sur piédouche en bronze 
patiné. Ils reposent sur un socle de 
marbre.
XXème siècle
H. 24 cm          
                                      150 / 250 €

202 - Suite de quatre lustres de forme goutte en perles de verre et bronze doré.
XXe siècle
H. 54 cm. Diam. 24 cm
On joint la partie coupe inférieure d’un cinquième lustre              
         200 / 400 €

200 - Paire de vases décoratifs en 
bronze doré et à patine verte, de 
forme balustre, ornés de pampres, 
lézard, hanneton et de putti. Ils 
reposent sur de socles carrés.
Style Louis XVI, XXe siècle
H. 18 cm                  
        100 / 150 €

199 - Paire de chenets en bronze 
ciselé et doré figurant des putti 
assis sur des consoles de style 
rocaille.
Style Louis XV, XXème siècle
H. 24, L 24 cm           
          300 / 500 €

201 - Grande applique en bronze ciselé et 
doré, à trois bras de lumière ornés de rinceaux, 
feuillages et godrons, retenant, en leur centre 
un vase de fleurs.
Style Louis XVI, XXe siècle
H. 62, L 40 cm                       
             200 / 300 €
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205 -  Suspension à trois feux de 
lumière en bronze doré à décor de 
godrons et de dauphins, le globe en 
verre dépoli.
XXe siècle 
Diam. 38, H. 52 cm              80 / 120 €

210 - Dix porte-embrasses en bronze doré 
de deux modèles différents
L. 17 cm           

50 / 100 €

209 - Deux globes (parties de 
suspensions)
Quatre éléments de lustre Venise
Un élément de lampe                  

50 / 80 €

208 - Paire d’appliques à un feu de 
lumière en bronze ciselé et doré à décor 
de feuillages et pendeloques de verre 
taillées.
Style Louis XV
H. 30 cm                                 80 / 120 €

207 - Lampe bouillotte en laiton doré 
à deux bras de lumière. Abat-jour en 
tôle laqué vert foncé.
XIX-XXe siècles
Électrifié
H. 50, L. 27, P. 16 cm               
           150 / 200 €

204 - Suite de quatre appliques en bronze 
ciselé et doré à deux bras de lumières
Epoque Louis XVI
H. 38 cm                                         800 / 1 200 €

203 - Paire de bougeoirs en régule laqués en 
polychromie à décor de troubadours. (Accidents)
Epoque XIXe siècle
H. 38 cm                                                   150 / 300 €

206 -  Suite de quatre appliques en bronze doré formant 
console, chacun à deux bras, reposant sur un plateau 
rectangulaire à décor de godrons.
XXe siècle, style Louis XVI.
H. 23, L 18,5 cm

On joint une suspension formant cage en bronze doré, le 
globe en verre dépoli. XXe siècle
H. 33 cm                200 / 300€
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211 - D’après Louis Valentin Elias ROBERT (1821-1874)
Paire de grands candélabres en bronze ciselé à patine brune 
nuancée à cinq feux. Décor de vestales. 
Base en marbre noir et frise de bronze patiné. Ornementation de 
bronzes dorés à décor de lauriers.
Pieds en griffes de lion. A l’amortissement, une cigogne écrasant 
une tortue.
H. 92 cm                                                                          600 / 800 €

214 -  Luca MADRASSI (1848-1919)
La Fée des mers
Bronze à patines brun clair et brun foncé.
Signé «Madrassi» sur le coquillage.
H. 72, L. 27, P. 18cm

600 / 800 €
NOTE : 
D’origine italienne, Luca Madrassi se forme à la sculpture à Rome puis à Paris auprès de 
Pierre-Jules Cavalier avant d’intégrer l’atelier d’Albert-Ernest Carrier-Belleuse. Il devient 
ensuite le praticien de Gustave Doré entre 1876 et 1880. Dès 1879, Madrassi présente de 
nombreux sujets allégoriques au Salon des Artistes Français.      

212 - Pendule en bronze ciselé, verni et amati, à décor de 
guirlandes de fleurs, frises de feuillages et d’acanthes. Les côtés à 
enroulements reposent sur une base et des pieds en toupies. Elle est 
surmontée d’une cassolette et d’une pomme de pin.
Cadran signé Denière (accidents).
XIXe siècle, style Louis XVI
H. 51, L. 40, P. 17,5 cm                            800 / 1 200 €

213 - Large coupe ovale en bronze 
argenté et doré à décor en ronde bosse 
de lambrequins, fleurs, feuillages, frises 
d’oves et enroulements, profils et mufles 
de lions, l’ensemble surmonté d’une 
couronne de marquis. Elle repose sur des 
pieds en griffe et en toupie. (Usures). 
Doublure en laiton.
Epoque Napoléon III
H. 24, L. 41, P. 25 cm                   
                600 / 800 €
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220 -  Germaine HOURY (XXe siècle)
Tête de faune
Sculpture en bronze à la cire perdue à patine 
nuancée vert. Signé, cachet de fondeur Susse, 
inscrit à la cire perdue.
Sur une terrasse en marbre vert de mer.
H. 26 cm (sans la terrasse)                       
              200 / 300 €

215 - Isidore Jules BONHEUR (1827-
1901)
Lion couché
Sculpture en bronze ciselé et patiné, 
signé « Bonheur Paris » sur la base. 
Socle en marbre noir veiné blanc et 
mouluré. 
17,5 x 37 cm                            400 / 600 €

216 - D’après Antoine-Louis BARYE (1795-1875)
Cheval 
Sculpture en bronze ciselé et patiné à nuance verte.
Porte une signature : Barye
H. 17,5 cm                                            100 / 200 €

221 - Claire-Jeanne-Roberte COLINET 
(1880-1950)
Ève et la Tentation
Sculpture en taille directe sur bois patiné 
(petits accidents)
Monogrammé «RC», vers 1930
H. 81 cm                                     

800 / 1 200 €

217 - Théodore RIVIÈRE  (1857-1912)
Liberté
Sculpture en bronze ciselé à patine 
nuancée verte, reposant sur une 
terrasse en marbre rouge.
Signé.
H. 19 cm (sans la terrasse)

On joint :
Louis KLEY (1833-1911)
Putti
Paire de sculptures en bronze ciselé et 
patiné à nuance brune. 
Signé.
Reposant sur une terrasse en marbre 
rouge.
H. 11,5 et 12,5 cm (sans la 
terrasse)                   

  200 / 300 €

219 - École FRANÇAISE de la fin du 
XIXe siècle
Jeux enfantins
Paire de statuettes en bronze ciselé et 
doré. Signé J. KLAY
Base en marbre mouluré
H. 23,5 cm avec la base                                     

100 / 150 €

218 - Auguste Nicolas CAÏN (1821-1894)
Coq et poule
Sculpture en bronze ciselé et patiné à nuance brune, 
d’édition ancienne. Signé
H. 10 cm

On joint : 
- École FRANÇAISE du XIXe siècle
Athlète
Sculpture en bronze ciselé et patiné à nuance brune
H. 13 cm
- Deux sculptures en bronze ciselé et patiné à 
nuance brune représentant un Penseur et un Lapin                                             

       
 200 / 300 €
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222 - Pendule en bronze ciselé, doré et patiné présentant Rebecca 
sur un tertre. Décor d’aiguière, aloe vera, rocailles, végétaux et 
enroulements. Cadran émaillé en chiffres romains. 
(Balancier et clef). (Quelques infimes éclats à l’arrière).         
Epoque Restauration
H. 65, L. 34,5, P. 16,5 cm                            600 / 800 €

223 - Mathurin MOREAU (1822-1912)
Diane
Sculpture en bronze à patine brune reposant sur 
un socle en marbre
Signé
H. 57, L. 27,5, P. 19 cm                      400 / 600 €

225 - Important lustre en bronze doré à vingt-quatre feux de 
lumière sur deux rangées, à décor de branches mouvementées 
et moulurées ainsi que de feuillages stylisés. Il retient de larges 
plaques, pendeloques, fleurs et boules en cristal taillé. (Accidents 
et manques)
Fin du XIXe siècle, style Louis XV.
H. 150 cm, Diam. 90/100 cm                                            600 / 800 €

224 - Adriano CECIONI (1836/38 - 1886)
L’enfant au coq
Sculpture en bronze à patine nuancée brune d’édition 
ancienne. Signé et situé à Firenze. Cachet de fondeur 
illisible au dos.
H. 48 cm (sans le socle en marbre)                   1 000 / 1 500 €
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230 - Lot de bibelots dépareillés:
- Saupoudreuse en porcelaine polychrome et doré
- Vase en métal émaillé, vers 1910
- Paire de porte-revues à décor d’aquarelles signées «Lemaire»
- Fleur en porcelaine et monture en métal doré
- Paire de lions bouddhique en pierre dure
- Deux petites plaques en porcelaine
- Nécessaire de toilette en métal sans emboîtage gainé de cuir                
                             80 / 120 €

227 - Alfred RENOLEAU, céramiste - 
POLAKOWSKI & Cie à Roumazières 
(Charente)
Plat décoratif en céramique émaillée 
polychrome à décor de couleuvre, 
salamandre, lézard, escargots et 
coquillages
Signé
36 x 46 cm                         800 / 1 200 €

228 - Paire de flacons en verre turquoise 
overlay
Epoque Charles X
H. 10 cm                                         80 / 120 €

229 - Attribué à la Fonderia Chiurazzi, 
Naples, fin XIXe siècle
Le silène ivre
Sculpture en bronze ciselé et patiné à nuance 
verte
H. 13, L. 14 cm

Œuvre de référence :
- Faune ivre, IIe siècle av. J.-C. – Ier siècle 
av. J.-C., bronze, Naples, musée national 
archéologique, inv. 5628.

Il s’agit d’une réduction en bronze de l’antique 
Silène ivre découvert en juillet 1754 lors des 
fouilles de Herculanum et conservé au musée 
national archéologique de Naples. 
        
           200 / 300 €

226 - Alfred RENOLEAU, céramiste - 
POLAKOWSKI & Cie à Roumazières 
(Charente)
Plat décoratif en céramique émaillée 
polychrome à décor de couleuvre, 
salamandre, lézard, escargots et coquillages
Signé
Diam. 41 cm                             800 / 1 200 €

231 - École FRANÇAISE du XXe siècle
Cacatoès
Sculpture en bronze ciselé et argenté, vers 1930
Signé «Bourcart»
H. 15 cm                  
                             150 / 200 €

232 - Pierre-Jules MÊNE (1810-1879)
Chien attaquant un étalon
Sculpture en bronze ciselé et doré à patine 
mordoré d’édition ancienne
Signé
H. 6,2 cm                                            300 / 400 €
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236 - F. VOLKE (XIXe siècle)
Le Faune Silène portant Bacchus enfant avec Thyrse, grappes et feuilles 
de vigne, ou L’Enfance de Bacchus
Sculpture en marbre blanc statuaire (un doigt cassé)
Signé
H. 68 cm
La sculpture repose sur une colonne en marbre cipolin. 
Le chapiteau articulé permet la rotation du plateau, la base moulurée 
repose sur un socle carré.
XIXe siècle
H. 118,5 cm. L’ensemble : 186,5 cm                             

6 000 / 8 000 €

235 - Soupière couverte en porcelaine émaillée à 
décor de fleurs, prises latérales dorés en forme de 
dauphins stylisés. Branchage doré formant fretel.
H. 20 cm (environ)                     400 / 600 €

234 -  SAMSON - Début du XXe siècle
Paire de vases en forme de tronc de bambou formant 
porte-pinceaux en porcelaine émaillée bleu turquoise.
Au revers, la marque de Samson. Monture en bronze 
doré postérieure
H. 14 cm                                                       300 / 400 €

233 - Pendule en bronze ciselé et doré à décor de mascarons 
enserrant le cadran émaillé blanc à chiffres romains pour les heures 
et arabes pour les minutes par alternance de cinq. Il est signé 
«HOPILLIART à Paris 12 rue des Saint Pères». A l’amortissement 
une vasque à décor de prises en forme de béliers. En partie basse 
un décor d’instruments de musique soutenue par un entablement à 
décor de fleurs écloses stylisées encadrant une corne d’abondance. 
L’ensemble reposant sur des pieds toupies.
Avec sa clef.
Epoque Louis XVI
H. 31, L. 17,5, P. 14 cm                                             1 000 / 1 500 €
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239 - Paire de pique-cierges en bois sculpté, 
doré et patiné à décor de godrons, feuillages 
et enroulement stylisés. Ils reposent sur un 
piétement tripode. (Accidents)
Epoque XVIIIe siècle
H. 68 cm                  
            200 / 400 €

241 - Éléments de boiserie en bois sculpté, mouluré, laqué et doré,
à décor en ronde-bosse d’un visage d’angelot, raisins, grenade et fruits.
XVIIIe siècle
H. 25, L. 16,5 cm
On joint une applique en plâtre, à décor de visage d’angelot doré.                       
                                                     100 / 150 €

237 - Pendule portique à quatre colonnes 
supportant l’architrave. Base rectangulaire sur 
plinthe en marbre noir. Le cadran signé «Portefais 
à Bordeaux» en bronze doré entièrement ciselé 
d’un décor rayonnant, les chiffres arabes 
émaillés ronds, aiguilles à la Breguet. Il présente 
son balancier et une clef. 
Epoque Restauration
H. 48,5, L. 27,5, P. 13,5 cm
(Quelques infimes éclats sur la base).             
            200 / 300 €

238 - PORCELAINE D’AUTEUIL
Lot de 24 assiettes à dessert figurant des créations de Jacques 
LOBJOY dont «Britannia».
Dans leur écrin.
Diam. 19 cm                                                30 / 60 €

242 - Guéridon à piétement en fer forgé à motif 
d’enroulements feuillagés à base tripode soutenant un 
plateau de marbre circulaire.
H. 67 cm. Diam. 64 cm                       
                               300 / 500 €

240 - École FRANÇAISE du XIXe siècle
Buste de Schubert
Sculpture en terre cuite à patine bronze
H. 48 cm                                               80 / 120 €



47

244 - École RUSSE du XIXe siècle
Cavalier Cosaque
Sculpture en bronze ciselé à patine nuancée brune.
Marques de fonderie de «K. F. Verfel» (Karl 
Fedorovich VERFEL ou WOERFFEL) en cyrillique.
H. 22,5 cm

NOTE : 
La manufacture de K. F. Verfel a été rachetée par K. 
Fabergé en 1914.               
                              600 / 800 €

246 - Suite de quatre appliques en bronze ciselé, laqué et doré. 
Les branches à enroulement à décor de feuillages en ronde bosse. 
(Montées à l’électricité, anciennement à gaz).
On joint quatre globes en verre taillé.
XIXe siècle
H. 40, L. 67 cm                                                               800 / 1 200 €

245 - Charles Emile JONCHERY (1873-1937)
Naïade
Lampe en bronze ciselé, doré et patinée. Repose sur 
une base en marbre.
Signé, vers 1900
H. 47 cm                                              600 / 800 €

243 - Important lustre à huit feux de lumière en bronze ciselé 
et doré à décor de rocailles, fleurs et feuillages dans plaquettes, 
tulipes et flammes en verre. (Manques et accidents).
Vers 1900, style Louis XV
H. 95 cm, Diam. 80 cm                            600 / 800 €
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247 -  André HUPET (1922-1993)
Ève, 1952
Sculpture en bronze patiné
Signé, daté 1952 et cachet de fondeur 
«Minne Gaud» sur la base
H. 92, L. 71, P. 77 cm                       
                4 000 / 5 000 €

249 - Émile-Louis PICAULT (1833-1915)
La pensée prenant son envol dans la lumière
Sculpture en bronze ciselé et patiné à nuance mordorée
Signé
H. 78 cm

1 000 / 1 500 €

248 - École ITALIENNE de la fin du XIXe siècle
Jeune italienne au tambourin
Sculpture en bronze ciselé et doré . Elle repose 
sur un socle en marbre rouge mouluré
H. 25 cm (avec socle)

200 / 300 €
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251 - Alfredo PINA (1883-1966)
Le soupir
Sculpture en bronze ciselé à patine brune à la cire perdue.
Signé.
Cachet fondeur illisible, inscrit «cire perdue Paris».
H. 29 cm (sans la base en marbre)                  
                                                             1 000 / 1 500 €

252 - Aimé Jules DALOU (1838-1902)
Paveur, un outil à ses pieds
Sculpture en bronze ciselé et patiné à 
nuance brune d’édition ancienne à la 
cire perdue. 
Signé.
Cachet de fondeur «Susse éditeur 
Paris», et marqué «cire perdue» et 
«Susse éditeur- Paris»
H. 12,5 cm           
                          800 / 1 200 €

253 - Aimé Jules DALOU (1838-1902)
Le terrassier
Sculpture en bronze ciselé et patiné à 
nuance brune d’édition ancienne à la 
cire perdue.
Signé.
Cachet de fondeur «Susse éditeur 
Paris» et marqué «cire perdue»
H. 14 cm                            

800 / 1 200 €

254 - Aimé Jules DALOU (1838-1902)
Le casseur de pierres
Sculpture en bronze ciselé et patiné à nuance 
brune d’édition ancienne à la cire perdue. 
Signé.
Cachet fondeur «Susse éditeurs - Paris» et 
marqué «cire perdue».
H. 9,8 cm                                       

800 / 1 200 €

250 - Louis CHAVIGNIER (1922-1972)
Cariatide
Sculpture en bronze ciselé et patiné
Signé et cachet de fondeur «Susse Paris»
H. 33 cm                   
                          800 / 1 200 €
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257 - Pendule portique en bois de placage 
à quatre colonnes supportant l’architrave. 
Le cadran en bronze doré à fond rayonnant. 
Chiffres romains pour les heures et 
aiguilles à la Breguet. L’ensemble repose 
sur des pieds boules aplatis en bronze doré 
supportant une base rectangulaire.
Epoque Restauration
H. 55,5, L. 26,5, P. 15,5 cm               
                    150 / 300 €

255 - Fontaine en pierre reconstituée à décor 
de rocailles, dauphins, fleurs et enroulements, 
surmontée d’un profil dans une coquille.
Style Louis XVI
H. 158, L. 74 cm                               150 / 200 €

258 - Fauteuil cabriolet en bois naturel 
mouluré et patiné, les accotoirs et pieds 
mouvementés.
XIXe siècle, style Louis XV
H. 78, L. 53 cm                      
                                 50 / 80 €

256 - Miroir d’alcôve à parecloses en bois 
sculpté, mouluré et redoré. 
Décor d’acanthes, fleurs et feuillages. 
Glace au mercure. 
Début du XVIIIe siècle
H. 54, L. 37 cm                  200 / 300 €

260 - Lustre en métal doré à quatre feux 
de lumière  retenant des pampilles et 
poignards en cristal.
Style Louis XV
H. 70 cm. Diam. 45 cm          

80 / 100 €

259 - Guéridon en bronze ciselé et doré, 
le piétement tripode à décor de rocailles, 
fleurs et feuillages.
Plateau en marbre
Style Louis XV
H. 61 cm. Diam. 55 cm      

100 / 150 €
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261 - Importante paire de torchères à seize feux de lumière en bronze ciselé et doré. 
Le fût cannelé, à décor de fleurs et feuilles d’acanthe, frises d’oves et feuillages. Elles 
reposent sur un piétement tripode à têtes d’animaux fantastiques, terminées par des 
griffes.
Fin XIXe siècle, style Empire
H. 222 cm                                                                       

10 000 / 12 000 €
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269 - Paire d’appliques en bronze doré à deux bras de lumière à 
décor de rinceaux et feuillages
Style Louis XVI  
H. 24 cm environ                                                                80 / 120 € 

264 - Cave à liqueur comprenant 
quatre flacons et quatorze verres 
sur pied en cristal vert gravé, à 
décor végétal
H. 32 cm environ
                                  100 / 150 € 

263 - Partie de service de verres à pied 
à pans coupés ornés d’angelots dans 
des cartels. Il comprend une carafe, deux 
photophores, cinq coupes, douze verres de 
deux tailles différentes.
                                                        100 / 150 € 

267 - Navette sur piédouche en verre 
filé de Venise en polychromie
Venise, début XXe siècle
H. 31,5 cm                           100 / 150 € 

266 - Petit miroir de table en verre filé de 
Venise en polychromie à décor de fleurs et 
feuillages stylisés, le bord polylobé.
H. 35, L. 30 cm
                                            80 / 120 € 

268 - Paire de tabourets en noyer mouluré et sculpté reposant sur 
quatre pieds balustres réunis par une entretoise en X. Garniture de 
tissu au petit point à décor de fleurs polychrome.
H. 45, L. 63, P. 47 cm                           300 / 400 €

265 - Fauteuil canné en bois mouluré et sculpté à 
dossier à chapeau de gendarme. Quatre pieds fuselés 
cannelés et rudentés. (Accidents, restaurations)
Epoque Louis XVI
H. 88, L. 57, P. 46 cm                                   200 / 300 €

262 - Lustre à lacés à sept feux de lumière en bronze doré, 
retenant perles et pampilles de cristal taillé à l’imitation de 
branchages. (Accidents)
Style Louis XVI
H. 85 cm. Diam. 70 cm                                      800 / 1 000 €
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271 - Secrétaire de dame en bois de placage et marqueterie, à 
décor d’instruments de musique, bouquets de fleurs et encadrements 
géométriques.
Il ouvre dans la partie supérieure par deux vantaux et repose sur des pieds 
gainés, à décor de cannelures simulées, réunis par entretoise.
Dessus de marbre blanc mouluré.
Estampillé Reizell et JME
Époque Louis XVI
H. 127, L. 63, P. 27 cm

NOTE :
François REIZELL, ébéniste d’origine allemande, reçu Maître le 26 février 
1764.                               
                                       3 000 / 5 000 €

270 - Bureau plat plaqué de bois de rose et panneaux en laque de 
Coromandel.
De forme galbé, il présente trois tiroirs à clés en ceinture, le plateau 
gainé de cuir noir à vignettes dorées, bordé d’une lingotière en bronze 
mouluré. Les panneaux latéraux à décor de scènes animées de pagodes 
et jardins chinois. Le tiroir central à décor de motif de fleurs sur fond noir 
(usures à la laque et au plateau visibles). 
Il repose sur quatre pieds légèrement cambrés.
Agrafes, chutes, chaussons, entrées de serrure à décor rocaille, fleurs, 
feuillages et enroulements en bronze ciselé et doré.
Style Louis XV. Allemagne ou Flandres.
Fin XVIIIe-début XIXe siècle
H. 79 cm, L. 155 cm, P. 82 cm 

 8 000 / 12 000 €

NOTE : 
C’est par les navires de la Compagnie des Indes et les missionnaires que 
les laques vont arriver en Europe et vont connaître un grand succès aux 
XVIIe et XVIIIe siècles. Transportés sous forme de grands panneaux ou 
paravents, il n’était pas rare que certains d’entre eux étaient réadaptés 
par des ébénistes sur des meubles. Collectionnés dans toutes les cours 
d’Europe ces meubles précieux restent aujourd’hui encore des meubles 
rares et recherchés. Le laque de Coromandel continua d’être utilisé au 
XXe siècle notamment pour la période Art Déco.        
        



54

272 - Mobilier de salon comprenant une suite de quatre fauteuils 
et de deux chaises en bois mouluré et sculpté laqué gris à dossier 
droit. Ils reposent sur quatre pieds fuselés cannelés et rudentés.
Epoque Louis XVI
Fauteuils : H. 86, L. 51, P. 46 cm
Chaises : H. 86, L. 46, P. 50 cm           3 000 / 4 000 €

274 - Table bouillotte en bois naturel. Galerie 
ajourée retenant un marbre circulaire veiné. 
L’ensemble repose sur quatre pieds fuselés et 
cannelés.
Style Louis XVI
H. 74 cm. Diam. 65,5 cm                         150 / 200 €

275 - Bureau de pente en placage 
de bois de palissandre toutes faces, 
l’abattant découvre six tiroirs sur deux 
rangs quatre casiers et un secret. Un 
petit tiroir en ceinture. Pose sur quatre 
pieds cambrés. Marqueterie en ailes de 
papillon. (Soulèvements et manques au 
placage). 
Époque Louis XV 
H. 99,5, L. 82, P. 45,5 cm          
                        150 / 200 €

273 - Canapé en bois mouluré et sculpté laqué gris. 
Il repose sur quatre pieds fuselés cannelés et rudentés.
Epoque Louis XVI
H. 93, L. 166, 73 cm            800 / 1 200 €

276 - Paire d’appliques à deux 
feux de lumière, en bronze 
ciselé et doré. Décor d’entrelacs, 
feuillages et pommes de pin.
XIXe siècle, style Louis XVI
H. 39 cm, L. 35 cm

300 / 500 €
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276 Bis - Paire de miroirs d’appliques en 
bois sculpté et doré à trois feux de lumière 
et console (une branche accidentée et 
présente), à décor de rocailles, fleurs et 
feuillages
Italie, XVIIIe siècle
H. 150, L. 66 cm                 
                        1 500 / 2 000 €

278 - Importante commode en bois de placage et marqueterie à décor de rubans, paniers fleuris, vases Médicis et bouquets de 
fleurs dans des encadrements de filets géométriques sur trois faces. La façade à ressaut ouvre par deux tiroirs sans traverses, les 
côtés arrondis. Elle repose sur des pieds mouvementés.
Dessus de marbre rouge veiné mouluré.
Estampillé N. Petit et JME.
Porte un numéro d’inventaire : 26.
Époque Transition
H. 89, L. 128, P. 59 cm

4 000 / 6 000 €
NOTE :
Nicolas PETIT, reçu Maître en 1761, eut son atelier sous l’enseigne « Au Nom de Jésus » rue du Faubourg Saint-Antoine         

277 - Important lustre en métal patiné à 
vingt-huit feux de lumière, les branches 
mouvementées à décor de feuillages. Il retient 
fleurs, fruits et grappes de verre en polychromie. 
(Manques et accidents)
Vers 1900
H. 130, Diam.100 cm         
            600 / 800 €
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279 - MEISSEN
Marchande de poissons - Jeune homme 
collectant des brindilles.
Deux statuettes en porcelaine polychrome
Marchande: fin XVIIIe, début XIXe siècles,
traces de marque.
Jeune homme : XIXe siècle.
(Accidents aux brindilles)
H. 16 cm       200 / 300 €

281 - MEISSEN
Jeune homme au panier - Le vendangeur
Suite de deux statuettes en porcelaine 
polychrome. (Traces de marques)
Fin XIXe, siècle, début XXe siècle
H. 14 et 14,5 cm           100 /150 €

283 - MEISSEN
Marâtre et ses deux enfants - 
Groupe en porcelaine polychrome
Marque aux épées croisées.
XIXe siècle
H. 20 cm                    100 /150 €

282 - MEISSEN
Singes musiciens
Ensemble de trois statuettes en porcelaine 
polychrome. Marques aux épées croisées
XIXe siècle
H. 16 cm                     150 / 200 €

285 - MEISSEN
Aristocrate à l’épée - Jeune fille à l’oiseau
Deux statuettes en porcelaine polychrome
Marque aux épées croisées pour la première.
Fin du XIXe, début XXe siècle
H. 16 cm                       100 / 150 €

280 - MEISSEN
Couple de jardiniers galants
Sculpture en porcelaine polychrome et dorée
Marque aux épées croisées. (Fêle sous la base de 
la femme, petits manques)
H. 49 cm                             200 / 300 €

286 - ALLEMAGNE
Jeune garçon au chien - Jeune fille
Deux statuettes en porcelaine polychrome
(Marque pour l’une),
Fin XVIIIe, début XIXe siècle 
H. 15,5 cm                              100 / 150 €

287 - MEISSEN
Bergère au mouton - Bergère à la cornemuse
Deux statuettes en porcelaine polychrome. 
Marques aux épées croisées.
XIXe siècle
H. 13 cm                                       100 / 150 €

284 - MEISSEN
Putto au coeur fleuri - Putto au carquois
Deux statuettes en porcelaine polychrome
Marque aux épées croisées.
XIXe siècle
H. 16 cm       100 /150 €
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291 - MEISSEN
Marchandes de fleurs - Putto à la gerbe de blé
Suite de trois petites statuettes en porcelaine 
polychrome et dorée sur fond blanc.
XIXe siècle
H. 13 cm                                              100 / 150 €

289 - MEISSEN
Deux putti avec un arrosoir
Groupe en porcelaine polychrome
Marque aux épées croisées
XIXe siècle
H. 15 cm                       100 / 150 €

290 - MEISSEN
Deux angelots musiciens
Groupe en porcelaine polychrome. Marque 
aux épées croisées. (Fêle de cuisson). 
XIXe siècle
H. 17, L.17 cm                        100 / 150 €

294 - MEISSEN
Musiciens
Ensemble de quatre statuettes en porcelaine polychrome
XVIIIe siècle pour deux, avec la marque de la période MARCOLINI (1774-1814)
XIXe siècle pour les deux autres.
H. 15 cm                300 / 500 € 

288 - MEISSEN
Neptune - Jeune pêcheur assis sur des cordages
Deux statuettes en porcelaine polychrome
Marque aux épées croisées et sans marque.
XIXe siècle
H. 15 cm et 19 cm               150 / 200 € 

293 - MEISSEN
Enfant et canards - Marchand de poules - Angelot
Trois statuettes en porcelaine polychrome
Marque aux épées croisées.
XIXe siècle
H. 13, 14,5 et 9,5 cm                           100 / 150 €

281 - MEISSEN
Jeune homme au panier - Le vendangeur
Suite de deux statuettes en porcelaine 
polychrome. (Traces de marques)
Fin XIXe, siècle, début XXe siècle
H. 14 et 14,5 cm           100 /150 €

290 Bis - MEISSEN - D’après KAENDLER.
Japonaise et deux enfants
Groupe en porcelaine polychrome. Marque 
aux épées croisées. 
XIXe siècle
H. 15 cm                       100 / 150 € 

292 - MEISSEN
Putto forgeron
Une statuette en porcelaine 
polychrome. Marque aux épées 
croisées. XIXe siècle
H. 14 cm                         80 / 120 €
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296 - MEISSEN
Scène intime
Statuette en porcelaine polychrome
XXe siècle
H. 8 cm                             80 / 120 €

298 - BERLIN ET MEISSEN
Putto au masque - Putto au panier de fleurs
Deux statuettes en porcelaine polychrome, tête 
recollée pour une. Marques au sceptre et aux 
épées croisées. XIXe siècle
H. 12 et 14 cm                               100 / 150 €

299 - MEISSEN
Les Quatre Saisons
Groupe de quatre angelots en porcelaine polychrome.
Marque aux épées croisées.
XIXe siècle
H. 15 cm                                                           100 / 150 €

Verso

300 - MEISSEN et ALLEMAGNE
Trois putti - Deux putti
Deux groupes en porcelaine polychrome reposant sur une 
terrasse. Marques aux épées croisées et trace de marque. 
Fin du XIXe, début XXe siècle. (Accidents)
L. 9 et 8 cm                                                       100 / 150 €

297 - MEISSEN et RUDOLSTADT VOLKSTED
Putto raboteur - Putto jardinier 
Deux statuettes en porcelaine polychrome. 
Marque aux épées croisées pour le raboteur 
(Accidents)
Fin XIXe, début XXe siècle.
H. 11 et 12 cm                              80 / 120 €

Recto

301 - DRESDE et MEISSEN
Oiseaux posés sur un tronc
Trois statuettes 
en porcelaine polychrome
H. 22 cm                                                            

 120 / 180 €

302 - RUDOLSTADT VOLKSTEDT
Aigle - Rouge-gorge
Deux statuettes 
en porcelaine polychrome
XIXe siècle. (Marqué)
H. 11 cm et 20 cm          80 / 120 €

295 - MEISSEN
Bergère à la bouilloire - Bergère à la chèvre
Deux statuettes en porcelaine polychrome.
Marques aux épées croisées.
XIXe siècle
H. 12 cm et 15 cm                       100 / 150 €
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303 - Paire de grandes torchères en bois sculpté, doré et laqué en 
polychromie sur fond noir. Décor de Nubiens indigènes tenant des 
cornes d’abondance. Elle repose sur un socle à six pans coupés.
Italie, XIXe siècle
H. 200 cm                         

10 000 / 12 000 €

305 - Suite de quatre fauteuils à dossiers plats en bois laqué vert d’eau et doré à décor de fleurs et feuillages. Les 
dossiers, ceintures, accotoirs et pieds mouvementés, les supports d’accotoirs en «coup de fouet».
Travail lyonnais d’époque Louis XV
98,5 x 70 cm
Belle garniture de soie à décor végétal                     

3 000 / 4 000 €

304 - Bureau à cylindre en acajou et placage d’acajou toutes faces. 
Il ouvre par trois tiroirs à gradin, quatre tiroirs en ceinture par deux 
tirettes latérales, et par un cylindre articulé laissant découvrir trois 
tiroirs et trois casiers. Dessus de marbre blanc ceinturé d’une galerie 
ajourée en laiton. Les montants et les pieds fuselés et cannelés.
Époque Louis XVI
H. 115, L. 114, P. 61 cm                                                   800 / 1 200 €
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306 - Lustre à neuf feux de lumière en 
bronze ciselé et doré à décor de cygnes, frises 
de feuillages et godrons
XXe siècle, style Empire
H. 73 cm. Diam. 56 cm                 200 / 300 €

308 - Lustre à patine brune et dorée à 
huit bras de lumière à décor de cygnes
XXe siècle, style Empire
H. 95 cm. Diam. 55 cm         150 / 200 €

307 - Meuble d’entre-deux ouvrant par deux 
vantaux, la façade galbée, en marqueterie à 
décor floral. Dessus de marbre vert
Début XXe siècle, style Transition
H. 98, L. 102, P. 42 cm                              150 / 200 €

309 - Plaque de cheminée en fonte moulu-
rée et patinée à décors de salamandre sur-
montée d’une couronne
62 x 71 cm                                  150 / 200 €

310 - Paire d’appliques à deux feux de lumière en bronze ciselé à 
doré à décor de feuillages, tores de laurier et pots à feu, cannelures 
rudentées à asperges
Style Louis XVI
H. 46 cm, L. 29 cm                                                               600 / 800 €

311 - Table de bureau ou de bibliothèque en bois de placage et 
marqueterie à décor de draperies, rubans, fleurs et cannelures 
stylisées. Elle dévoile de part et d’autre des allonges à l’italienne. 
Le plateau et allonges gainés de cuir et doré aux petits fers.
Italie, fin du XVIIIe-début XIXe siècle
H. 79, L. 102 (sans allonges), P. 52 cm               
                                   300 / 400 €
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312 - ALLEMAGNE, vers 1880
Miroir de table en argent embouti, ajouré et ciselé. 
Décor de rocailles, fleurs et feuillages
Deuxième partie du XIXe siècle
H. 61 cm, L. 79 cm
                                                                         400 / 600 €

313 - Lustre à huit feux de lumière en bronze ciselé et doré. 
Décor de trophées d’astronomie, palmettes et feuillages. 
Il retient des gouttes et pendeloques en cristal poli et taillé.
Russie, XIXe siècle
H. 150 cm. Diam. 90 cm                                             2 000 / 3 000 € 

314 - Suite de six fauteuils en bois mouluré, sculpté et relaqué, à dossiers plats en «chapeau de gendarme». Accotoirs à manchettes et 
montants d’accotoirs à cavet, terminés par des grenades. Décor de feuillages, fleurettes et cannelures. Ils reposent sur des pieds fuselés, 
cannelés et rudentés. Garnitures de tapisseries polychromes figurant des personnages traditionnels. (Accidents)
Estampillé Jean-Baptiste Claude Séné (reçu maître en 1769)
Epoque Louis XVI
H. 93, L. 62, P. 59 cm                                                                                                                                                                   5 000 / 8 000 €
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316 - Grande bibliothèque en placage d’acajou, ouvrant par deux 
portes vitrées, les montants à colonnes détachées. (Vendue sans 
les livres)
Première moitié du XIXe siècle
H. 257, L. 198, P. 48 cm                                                        

300 / 500 €

315 - Banquette en bois mouluré et sculpté rechampi vert et rose 
à dossier violoné. Accotoirs à manchettes, montants d’accotoirs se 
terminant en coup de fouet, la ceinture agrémentée de marguerites, 
l’ensemble reposant sur six pieds cambrés. 
Dossier et assise à décor de fleurettes sur fond crème, garniture de 
tissu de la maison RUBELLI.
Epoque Louis XV
H. 96, L. 130, P. 57 cm                                          400 / 600 €

318 - Buffet à hauteur d’appui en chêne mouluré ouvrant par trois 
tiroirs en ceinture et deux vantaux. Au centre, une marqueterie à 
décor d’étoile. Les pans coupés, cannelés et rudentés. Secret à 
l’intérieur de la plinthe. 
XIXe siècle, style Louis XVI
H. 122, L. 160, P. 56 cm                   200 / 300 €

317 - Petit coffret en bois mouluré, patiné et peint en polychromie 
à décore de paysages et fleurs. Il ouvre par deux vantaux laissant 
découvrir six tiroirs. Il repose sur un socle ajouré.
Italie, Sicile, début XVIIe
H. 18 x L. 21 x P. 15,5 cm
Accidents et manques                                              200 / 300 €

319 - Lustre à huit feux de lumière en bronze doré et tôle 
laquée à décor de bambous et feuillages
H. 80 cm. Diam. 71 cm                      

80 / 120 €
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321 - Paire de bustes en marbre blanc sculpté 
et albâtre reposant sur un piédouche en marbre
H. 84, L. 79 et 90 cm
Ils reposent sur des colonnes en marbre rouge 
mouluré, H. 123 cm                    

 6 000 / 8 000 €

320 - Console demi-lune en bois doré mouluré 
et sculpté à décor de rubans de fleurs reposant 
sur deux pieds fuselés cannelés rejoints par 
une entretoise recevant une urne en son sein. 
L’ensemble coiffé d’un marbre blanc veiné.
Epoque Louis XVI
H. 83, L. 128, P. 56 cm                      
                        1 500 / 2 000 €

323 - Bonheur du jour en marqueterie de bois à décor des Fables 
de La Fontaine s’ouvrant par quatre tiroirs en partie haute, un tiroir 
en traverse et un rideau dévoilant quatre tiroirs superposés de 
part et d’autre. Plateau d’entrejambe à décor de fleurs épanouies 
réunissant quatre pieds cambrés terminés en sabots.
XVIIIe siècle
H. 92,5, L. 65, P. 45 cm      2 000 / 3 000 €

322 - Suite de deux bergères à dossiers en cabriolet pouvant 
former paire en bois sculpté à décor de fleurettes et feuillages. Les 
dossiers, ceintures, accotoirs et pieds mouvementés, les supports 
d’accotoirs en «coup de fouet».
Estampille de L.M. LEFEVRE, reçu Maître le 17 novembre 1749
Epoque Louis XV
Garniture de soierie à décor de fleurs et feuillages
39 x 75 et 95 x 67 cm                                                              600 / 800 €



64

325 - Chaise à châssis en acajou et placage 
d’acajou, le dossier renversé, les pieds avant 
et arrière en sabre. 
Belle ornementation d’éléments décoratifs en 
laiton, à décor de filets, fleurs et palmettes. 
(Petit manque à un pied).
Époque Louis-Philippe
H. 83, L. 45,5 cm                            80 / 120 €

324 - Lustre à quatre feux de lumière en 
bronze doré et céramique bleue à décor 
d’oiseaux et rinceaux
XXe siècle, style Louis XVI
H. 100 cm. Diam. 50 cm

300 / 500 €

326 - Paire de candélabres à quatre feux 
de lumière en marbre et bronze ciselé et doré 
à décor de rocailles, palmettes et feuillages.
Style Louis XVI
H. 49 cm                                       200 / 300 €

328 - Paire d’appliques à trois feux 
de lumière, en bronze ciselé et doré à 
décor de feuillages
XIXe siècle, style Louis XV
H. 58 cm

300 / 500 €

D’une paire

329 - Porcelaine de HONGRIE
Partie de service de table à décor floral en camaïeu pourpre comprenant 
assiettes, plats, soupières, vase, verseuse, tasses et sous-tasses

100 / 200 €

327 - Porcelaine de LIMOGES - BERNARDAUD
Singapour
Partie de service de table en porcelaine à décor floral comprenant un 
ensemble d’assiettes, tasses et sous-tasses, deux verseuses, légumier 
couvert et plat ovale.

100 / 200 €
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334 - Console en bois sculpté, mouluré et patiné, la ceinture ajourée 
à décor de rocailles, fleurs et feuillages. Elle repose sur quatre pieds 
mouvementés réunis par une entretoise et terminés par des sabots. 
Dessus de marbre breccia capraia.
XIXe siècle, style Louis XV
H. 89, L. 114, P. 48 cm                   300 / 500 €

333 - Paire de guéridons en acajou et placage d’acajou, 
la ceinture et les pieds mouvementés réunis par une 
entretoise. Garniture de bronzes ciselés et dorés tels 
que fleurs, feuillages, lingotière ceinturant un marbre 
blanc veiné et sabots en griffe.
Vers 1900, style Louis XV
H. 73 cm. Diam. 60 cm                                  400 / 600 €

331 - Paire de chaises en bois sculpté et laqué, les 
dossiers ajourés de colonnettes. Décor de frises d’oves et 
de dards. Elles reposent sur des pieds fuselés et cannelés.
Epoque Directoire
H. 88, L. 46, P. 41 cm                                       100 / 120 €

332 - Table chiffonnière en bois de placage et 
marqueterie à décor de fleurs s’ouvrant par un 
vantail en façade dévoilant deux tiroirs superposés. 
Plateau à décor de jeté de fleurs. L’ensemble repose 
sur quatre pieds cambrés.
Hollande, XVIIIe siècle
H. 74, L. 53, P. 40 cm                         
                  1 500 / 2 000 €

330 - Lustre à quinze feux de lumière en bronze ciselé et doré à 
décor de feuillages et godrons. Il retient plaquettes, pampilles et 
boules de cristal facettées.
On joint une chaîne de suspension en bronze ciselé et doré mesurant 
un mètre
Fin XIXe siècle, style Louis XVI
H. 120 cm, sans la chaîne de suspension
Diam. 95 cm                                                              4 000 / 6 000 €
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338 - Bougeoir en bronze doré figurant 
une femme du XVIIIe siècle,  Putti en métal 
verni et métal doré reposant sur un socle en 
céramique bleue. 
H 20 cm
Montre à suspendre en forme de demie boule 
émaillée bleu piqueté or  par «LA VALLÉE».
Diam. 3,3 cm
On joint un élément formant dais en métal 
argenté   

60 / 80 €

340 - Pendulette en métal. (Un verre déboîté)
H.21, L.19, P. 12 cm 
                                                                  50 / 60 €

337 - Montre de gousset en 
or jaune. Cadran émaillé et 
chiffres arabes émaillés.
Poids : 75 g                                                               

100 / 150 €

339 - Cartel en vernis Martin en polychromie sur fond 
jaune, à décor de fleurs et rubans. Le cadran émaillé et signé 
Gide à Paris, le mécanisme signé Planchon à Paris. 
Style Louis XV
H. 47, L. 22 cm                                                        50 / 100 €

335 - Dans le goût du Moyen-Age
Verdure animée
Tapisserie en laine polychrome 
230 x 170 cm                                      150 / 200 €

341 - Table d’appoint en bois 
mouluré et verni, le piétement 
tripode surmonté d’un fût 
mouluré.
Début du XIXe siècle
H. 67,5, L. 60,5, P. 43 cm  
                                80 / 100 €

336 - Coiffeuse d’homme toutes faces en bois de placage et 
marqueterie à décor d’ailes de papillon dans des encadrements. 
Elle ouvre par trois abattants formant le plateau et par quatre 
tiroirs en façade galbée. Elle repose sur des pieds mouvementés. 
Estampillé Chevallier
Époque Louis XV
H. 75, L. 88, P. 51 cm

600 / 800 €
NOTE : 
Jean-Mathieu CHEVALLIER, reçu Maître en 1743.                     

342 - LANCEL
Mallette de voyage gaînée de cuir 
grainé et lisse
H. 22, L. 29, P. 21 cm    

60 / 80 €  

343 - Table d’appoint en matière 
plastique et plateau de verre en 
forme de goutte.
Design des années 1970
H. 54 cm. Diam. 45 cm     

80 / 120 €  
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348 - Suite de quatre chaises en noyer mouluré 
et sculpté à dossier droit, reposant sur des 
pieds cambrés. Garniture de tissu polychrome 
à motifs de fleurs stylisés.
Epoque Louis XV, travail de la région lyonnaise
H. 90, L. 52, P. 52 cm                      
                           800 / 1 200 €

344 - Paire de cabinets-vitrines à deux corps en 
bois de placage et marqueterie «Boulle» en partie 
et contrepartie d’écaille et laiton. Riche décor de 
fleurs, feuillages, coquilles éclatées et rinceaux. 
Ils ouvrent par un vantail en partie basse, et par 
une porte vitrée en partie haute. Ornementation 
de bronzes ciselés et dorés à décor de coquilles 
éclatées, feuillages, pots à feux et bustes de putti. 
(Petits accidents et manques).
Epoque Napoléon III
H. 190, L. 77, P. 77 cm                       
                                            1 500 / 2 000 €

345 - École SUISSE ou FRANÇAISE du XIXe siècle
Village animé au bord de l’eau
Huile sur toile muni d’une horloge
Signature illisible en bas à droite
Cadran signé «Maison Wurtel»
H. 64, L. 79,5, P. 18 cm                         500 / 1 000 €

346 - Pendule portique en bronze ciselé 
et doré à décor d’angelots supportant une 
corbeille de raisins, entouré de ceps de 
vignes, flûte, tambourin, carafe et guirlande 
de fleurs. Les colonnes cannelés et rudentés 
à asperges.
Epoque Louis XVI
H. 40, L. 20 cm                           600 / 800 €

347 - Louis VUITTON
Malle avec deux casiers intérieurs, avec sa clé
Étiquette Louis Vuitton Paris 1 rue Scribe, 
149 New Bond Street.W London. N°173154
Toile monogramme
56,5 x 90 x 52,5 cm               
                       2 000 / 3 000 €
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349 - Louis MAJORELLE (1859-1926)
Rare vitrine-bibliothèque en noyer mouluré, 
finement sculpté et patiné, à décor aux 
sagittaires. Elle ouvre par trois portes vitrées à 
montures en acier. 
Garniture de fer forgé et patiné à décor végétal.
Soierie intérieure d’origine.
Signé au tampon au dos : «Majorelle décorateur 
124 rue de Provence Paris»
H. 210, L. 152, P. 42,5 cm

NOTE :
- Modèle du Salon de Musique au Salon 
d’Automne de 1912                
                     

6 000 / 8 000 €

350 - Dans le goût de Raymond SUBES (1891-1970)
Table en acier brossé à décor de volutes, le piétement réuni   par 
une plinthe. Épais plateau de verre sablé et glace églomisée à décor 
alterné de filets de différentes largeurs. 
Vers 1930
H. 77, L. 226, P. 115,5 cm
Épaisseur du plateau de verre : 3,5 cm              
                                1 000 / 1 500 €
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352 - Maurice ALET (1874-1967)
Table en placage de bois exotique à décor de filets en 
ivoire. Le plateau à l’italienne développe deux piétements 
articulés permettant d’installer deux allonges en bois 
noirci de 50 cm chaque.
Signé du monogramme «MA», vers 1930
H. 70, L. 180, P. 90 cm               
                                     1 000 / 1 500 €

353 - Maurice ALET (1874-1967)
Secrétaire en placage de bois exotique à décor de frises 
de cubes en ivoire et filets de bois teintés et d’ivoire. 
Il ouvre par un abattant, trois tiroirs et deux vantaux en 
façade, laissant découvrir cinq tiroirs et deux vantaux. 
Il repose sur des pieds fuselés à pans coupés réunis par 
une entretoise et est surmonté d’un gradin. Poignées 
et sabots en ivoire. Sur l’abattant, une plaque en ivoire 
sculptée en relief monogrammé. 
Signé du monogramme «MA», vers 1930
H. 166, L. 59,5, P. 35,5 cm             
                                                           2 000 / 3 000 €

351 - Maurice ALET (1874-1967)
Bureau en placage de bois exotique toutes faces 
à décor de filets, frises de cubes et plaques en 
ivoire sculptés en relief, monogrammées et 
datées 1930. Il ouvre par un tiroir en ceinture et 
par un abattant laissant découvrir deux tiroirs et 
six casiers, et par deux vantaux latéraux laissant 
découvrir six casiers chacun. Il repose sur quatre 
pieds fuselés quadrangulaires. 
Signé du monogramme «MA».
Vers 1930
H. 110, L. 104,5, P. 38 cm         
                  2 000 / 3 000 €

BEL ENSEMBLE DE MOBILIER PAR MAURICE ALET (1874-1967)



354 - IRAN
Tapis en laine à décor de frises polychromes sur fond rouge. (Insolé)
400 x 294 cm
                                                        1 000 / 1 500 €

355 - Tapisserie en laine polychrome à décor de scène 
champêtre, et sa bordure à décor de guirlandes de feuillages
XVIIIe siècle 
260 x 325 cm                            2 000 / 3 000 €

356 - FLANDRES, XVII-XVIIIe siècle
La Curée
Tapisserie en laine polychrome. (Retaillée)
260 x 460 cm                            1 000 / 1 500 €
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l’expédition de leurs acquisitions à la fin de la vente.
= Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte des biens mis en 
vente, il ne sera admis aucune réclamation une fois l’adjudication prononcée. Sur demande, 
avant la vente, un “condition report” descriptif sera communiqué.
= Les acquéreurs potentiels sont invités à examiner les biens pouvant les intéresser avant la 
vente aux enchères, et notamment pendant les expositions. L’Etude Joron-Derem se tient à la 
disposition des acquéreurs potentiels pour leur fournir des rapports sur l’état des lots.
= Les descriptions des lots résultant des catalogues, des rapports, des étiquettes et des 
indications ou annonces verbales ne sont que l’expression par L’Etude Joron-Derem de sa 
perception du lot, mais ne sauraient constituer la preuve d’un fait.
= Les indications données par L’Etude Joron-Derem sur l’existence d’une restauration, d’un 
accident ou d’un incident affectant le lot, sont exprimées pour faciliter son inspection par 
l’acquéreur potentiel et restent soumises à son appréciation personnelle ou à celle de son expert. 
L’absence d’indication d’une restauration, d’un accident ou d’un incident dans le catalogue, les 
rapports, les étiquettes ou verbalement, n’implique nullement qu’un bien soit exempt de tout 
défaut présent, passé ou réparé. Inversement la mention de quelque défaut n’implique pas 
l’absence de tous autres défauts.
= La vente est réglée par les garanties en vigueur des Commissaires-Priseurs français à la date de 
la vacation. Les dimensions et poids ne sont donnés qu’à titre indicatif. Les réparations d’entretien 
ne sont pas signalées. Aucune réclamation n’est acceptée quant à l’état sous la dorure, la peinture, 
les laques ou les vernis.
Les rentoilages, parquetages et vernissages sont considérés comme des mesures de conservation.
= Réserve étant également faite pour les clés, serrures, bronzes, ferrures qui auraient été 
remplacés à une époque indéterminée et qui ne sont pas garantis.
= Le plus offrant et le dernier enchérisseur sera l’adjudicataire.
= Le Commissaire-priseur et les Experts se chargent d’exécuter tous les ordres d’achat qui leur 
sont confiés, en particulier pour les amateurs ne pouvant assister à la vente.
= Dans l’impossibilité de se rendre à la vente, un acheteur peut confier un ordre d’achat à 
l’étude. L’étude décline toute responsabilité quant à l’exécution des ordres d’achat.
= Si vous souhaitez enchérir par téléphone, veuillez en faire impérativement, au plus tard 48h avant 
la vente, la demande par écrit ou par mail accompagnée d’un chèque libellé à l’ordre de l’étude Joron-
Derem ainsi que la copie d’une pièce d’identité en cour de validité.
= Dès adjudication, l’objet sera sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire.
= L’acquéreur sera lui-même chargé de faire assurer ses acquisitions et l’étude Joron-Derem 
décline toute responsabilité quant aux dommages que l’objet pourrait encourir et ceci dès 
l’adjudication prononcée. La formalité de licence d’exportation peut requérir un délai de 5 à 10 
semaines, celui-ci pouvant être sensiblement réduit selon la rapidité avec laquelle l’acquéreur 
précisera ses instructions à l’étude Joron-Derem.
= Tout enchérisseur est censé agir pour son propre compte sauf dénonciation préalable de sa qualité 
de mandataire pour le compte d’un tiers, acceptée par la SARL Christophe JORON-DEREM.
= Tout acquéreur de l’Union européenne, identifié à la TVA, doit, au moment de la vente, 
indiquer son numéro d’identification en vue d’une livraison intracommunautaire justifiée par 
l’expédition vers l’autre Etat membre et dispose de trente jours pour régulariser.
= L’acquéreur non communautaire doit signaler, lors de la vente, son intention d’exporter et 
dispose de 30 jours pour faire parvenir les justificatifs de l’exportation.
= Le Commissaire-Priseur décline toute responsabilité sur les conséquences juridiques et 
fiscales d’une fausse déclaration de l’acquéreur.
= L’adjudicataire reconnaît :
= Devenir propriétaire et responsable des lots dès adjudication.
= Assumer les risques et frais de la manutention et du magasinage.
= La délivrance de lots ne se fait qu’après encaissement des fonds.
= Les acquéreurs potentiels sont invités à examiner les biens pouvant les intéresseravant la 
vente aux enchères, et notamment pendant les expositions. L’Etude Joron-Derem se tient à la 
disposition des acquéreurs potentiels pour leur fournir des rapports sur l’état des lots.
= Les descriptions des lots résultant du catalogue, des rapports, des étiquettes et des indications 
ou annonces verbales ne sont que l’expression par L’Etude Joron-Derem de sa perception du lot, 
mais ne sauraient constituer la preuve d’un fait.
= Les indications données par L’Etude Joron-Derem sur l’existence d’une restauration, d’un 
accident ou d’un incident affectant le lot, sont exprimées pour faciliter son inspection par 
l’acquéreur potentiel et restent soumises à son appréciation personnelle ou à celle de son expert. 
L’absence d’indication d’une restauration d’un accident ou d’un incident dans le catalogue, les 
rapports, les étiquettes ou verbalement, n’implique nullement qu’un bien soit exempt de tout 
défaut présent, passé ou réparé. Inversement la mention de quelque défaut n’implique pas 
l’absence de tous autres défauts.
= Les lots en provenance hors UE (précédés d’un astérisque *) sont vendus sous le régime 
de l’importation temporaire en France : une TVA à l’importation additionnelle de 5,5% du prix 
d’adjudication sera prélevée en sus des frais habituels à la charge de l’acquéreur. Ces frais 
additionnels seront remboursés à l’acquéreur sur présentation d’une preuve d’exportation hors 
de l’Union européenne dans les délais légaux.
= Un tiret devant le numéro de lot indique que ce numéro appartient à une personne travaillant 
pour l’étude
= Dans le cas d’achat de lot en ivoire ou en corne, l’adjudicataire mandate en son nom la 
déclaration d’achat prévue à l’article 2bis de l’arrêté du 16 août 2016 relatif à l’interdiction du 
commerce d’éléphant et de corne de rhinocéros
= Magasinage à la charge des adjudicataire après la vente, au tarif pratiqué par l’Hôtel Drouot 
= Tout bordereau d’adjudication demeuré impayé auprès de la maison de ventes Christophe 
Joron-Derem ou ayant fait l’objet d’un retard de paiement est susceptible d’inscription au fichier 
TEMIS.
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